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Yönetici özetiİnanç Özgürlüğü Girişimi

İnanç Özgürlüğü Girişimi (İÖG) yerelde din veya inanç özgürlüğünün güçlendirilmesi 
için insan hakları temelli bir çerçevenin temel unsurlarını ortaya koymak amacıyla Dr. 
Erhan Kurtarır, Utku Kılınç, Dr. Zehra Güngördü ve Rümeysa Çamdereli’nin katkıla-
rıyla bir çalışma yürüttü. Yerelde Din veya İnanç Özgürlüğünün Güçlendirilmesi politika 
metninin bu alanda çalışan ve izleme çalışmaları yürüten insan hakları kuruluşları, yerel 
yönetimler, milletvekilleri ve din veya inanç topluluklarına bir kaynak oluşturması hedef-
leniyor. Politika metninde yerel yönetimlerde insan hakları çerçevesinin kilit unsurlarına, 
uluslararası ve ulusal hukuki standartlara, din veya inanç toplulukları ile il ve ilçe belediye 
temsilcileriyle yapılan danışma toplantılarının değerlendirmesine ve yerel yönetimlerde 
din veya inanç özgürlüğü hakkının izlenmesi için örnek göstergelere yer veriliyor.

İÖG tarafından oluşturulan çerçeve metin doğrultusunda, Dr. Erhan Kurtarır, avukat 
Utku Kılınç ve Dr. Zehra Güngördü’den oluşan araştırma ekibinin hazırladığı Türkiye’de 
Belediye Hizmetleri Alanında İnanç Özgürlüğü İzleme Göstergeleri Araştırma Raporu politi-
ka metni için önemli bir kaynak oluşturdu.

Politika metninde öne çıkan temel bulgular ve öneriler şöyle:

İnsan hakları yükümlülükleri

Devletler taraf oldukları insan hakları sözleşmeleri ve ulusal anayasal hükümler nede-
niyle önemli insan hakları yükümlülüklerine sahip. Bu yükümlülükler sadece merkezi 
yönetim için değil yerel yönetimler için de gözetilmesi gereken temel normatif çerçeveyi 
oluşturuyor.

Tüm insan hakları gibi düşünce, vicdan ve din özgürlüğü hakkının korunması da ye-
rel yönetimlerin insan hakları yükümlülükleri arasında yer alıyor. Bu nedenle aşağıdaki 
adımların atılması kritik önem taşıyor.

 Ƒ Yerel politikalar geliştirilirken, kurumsal yapılanma, stratejik plan ve uygulama-
lar insan hakları hukuku standartlarını temel almalı.

 Ƒ Belediyeler, yerel makamların yetki sahibi olduğu tüm çalışma alanları da dahil 
olmak üzere, devletin onayladığı uluslararası insan hakları standartlarına uyumu 
sağlama yükümlülüğünü şehirde en yüksek düzeyde beyan etmeli.

 Ƒ Belediye meclisine insan hakları alanında seçilmiş bir temsilci atanmalı.

 Ƒ Yerel politikaların insan hakları hukuku ile uyumunun gözetilerek geliştirilmesi 
amacıyla kurumsal yapılanma, stratejik plan ve uygulamaların hazırlanması ve 
faaliyetlerin koordine edilmesi için bir insan hakları yapısı/ofisi oluşturulmalı.

 Ƒ Şehrin insan hakları performansına ilişkin yıllık raporlama mekanizması geliş-
tirilmeli.

 Ƒ Şehir yönetiminin tüm politika alanlarında ve süreçlerinde insan haklarını ana-
akımlaştırmak ve insan haklarını tek bir dairenin sorumluluğu olarak görmek 
yerine 'bütün-devlet' yaklaşımı benimsenmeli.

Yönetici	özeti
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Din veya inanç özgürlüğü bağlamında yerel yönetimler

Belediyelerin sorumluluk alanında bulunan pek çok hizmet, başta din veya inanç özgür-
lüğü hakkı olmak üzere, din veya inanç topluluklarının birçok hakkına etki ediyor. Bunlar 
arasında, mezarlık tahsisi ve bakımı, ibadet yerlerinin statüsü, tahsisi, bakım ve onarımı, 
cenaze hizmetleri, sosyal yardım hizmetleri, kültürel mirasın korunması, kentlerde çoğul-
culuğun ve katılımın geliştirilmesi bulunuyor.

Bu hizmetler belediyelerin çok farklı müdürlükleri ve birimleri tarafından sunuluyor ve 
genellikle aralarında çerçevesini insan hakları standartlarının oluşturduğu bir koordinas-
yon mevcut değil.

Yerel yönetim hizmetleri ve yükümlülüklerinin din veya inanç özgürlüğü hakkı bağlamın-
da etkili bir referans çerçevesi bulunmuyor.

Yerel yönetim hizmetleri “taleplere karşılık vermek” şeklinde sunuluyor. 

Din veya inanç toplulukları için ilgili kurumsal yapı ve kişiler konusunda belirsizlik var. 

Kent konseyleri gibi katılım araçları yeterince etkili değil.

Belediyelerin inanmayanlar da dahil olmak üzere, inanç topluluklarıyla ilgili ve inanç top-
luluklarının da belediyelerin var olan yapıları, sunabildikleri hizmetler ve kendi ihtiyaç-
larına yönelik oluşturulan özgün yapılarına yönelik daha çok bilgi edinmeye ihtiyacı var. 

 Ƒ Belediye yönetimleri, kamusal dinî hizmetler ve din veya inanç özgürlüğüne etki 
eden hizmetlerinde insan hakları hukuku standartlarını gözetme taahhüdünü 
beyan etmeli.

 Ƒ Stratejik plan ve kurumsal yapılanma insan hakları çerçevesini temel alarak ve 
inanmayanlar da dahil olmak üzere din veya inanç topluluklarının katılımı ve 
katkılarıyla oluşturulmalı.

 Ƒ Belediyeler kurumsal muhatabın ve sunulan hizmetlerin net olarak belirlenmesi 
amacıyla geniş katılımlı bir danışma süreci yürüterek çalışma yapmalı.

 Ƒ Çözüm süreçleri ve kararlara katılım için kent konseylerinin etkinliği artırılmalı.

 Ƒ Din veya inanç özgürlüğü kapsamında yer alan hizmetlerin eşit yurttaşlığın bir 
parçası olarak sunulması amacıyla insan hakları temelli “sosyal belediyecilik” adı-
na atılabilecek adımlar tespit edilip hayata geçirilmeli.

 Ƒ Yerel yönetimler, inanmayanlar da dahil olmak üzere farklı din veya inanç grup-
larını bir araya getiren kültürel etkileşim alanları kurmalı.
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1. Giriş ve yöntemİnanç Özgürlüğü Girişimi

Devletler taraf oldukları insan hakları sözleşmeleri ve ulusal anayasal hükümler nedeniyle 
önemli insan hakları yükümlülüklerine sahip. Bu yükümlülükler sadece merkezi yönetim 
için değil yerel yönetimler için de gözetilmesi gereken temel normatif çerçeveyi oluş-
turuyor. Dolayısıyla yerel yetkililerin, devletlerin genel insan hakları yükümlülüklerinin 
bir parçası olarak, yerel yönetişim düzeyinde önemli insan hakları yükümlülükleri var. 
Elinizdeki çalışma, yerelde din veya inanç özgürlüğünün korunmasının güçlendirilmesine 
katkıda bulunmak amacıyla insan hakları temelli bir çerçevenin temel unsurlarını ortaya 
koymayı amaçlıyor.

Bu bağlamda İnanç Özgürlüğü Girişimi (İÖG) olarak,

 Ƒ yerel yönetimlerde din veya inanç özgürlüğünün korunmasına,

 Ƒ din veya inanca dayalı ayrımcılık yasağına,

 Ƒ dinî kamu hizmetlerinin sunumunda tarafsızlık ve eşitliğe odaklanan ve,

 Ƒ katılım ilkesini gözeten bir politika ve insan hakları izleme belgesi hazırlamaya 
yönelik bir çalışma yürüttük.

Bu çalışmayla, kamusal din hizmetlerinin veya inanç özgürlüğüyle ilişkili diğer hizmetle-
rin yerel düzeyde insan hakları standartlarıyla uyumlu bir şekilde nasıl sağlanacağına dair 
somut öneriler sunabilmeyi hedefliyoruz. Ayrıca, belediyelerin din veya inanç özgürlüğü 
hakkına ilişkin uluslararası insan hakları standartlarıyla uyumunun kontrol edilebilmesi 
için örnek göstergeler tablosu ile yerelde insan haklarının izlenmesine katkıda bulunmayı 
amaçlıyoruz.

Yerel yönetimlerin insan hakları yükümlülükleri bağlamında, bilhassa kırılgan grupla-
ra sağlanan hizmetlerin niteliği yerel yönetimlerin uygulamada insan haklarına ne denli 
saygı gösterdiklerini belirleyen bir “test” niteliğinde.1 Bu nedenlerle yerel politikaların 
doğrudan insan hakları hukuku çerçevesini gözeterek geliştirilmesi; kurumsal yapılanma, 
stratejik plan ve uygulamaların bu doğrultuda gerçekleştirilmesi büyük önem taşıyor.2

İnsan hakları yükümlülüklerine paralel olarak yerel yönetişimde insan haklarının korun-
masının güçlendirilmesi için kendine özgü olanaklar da mevcut; paydaşlarla yakın temas, 
yerel yönetim kararlarına katılım ve hizmette eşitlik bunların sadece birkaçı. Yerel yöne-
timler kırılgan grupların haklarının korunması ve desteklenmesinde de özellikle etkili bir 
rol oynayabilir. Dil, din veya inanç ve etnisite temelli azınlıklar, engelliler, kadınlar ve 
LGBTİ+’lar, çocuklar ve mülteciler bu gruplar arasında sayılabilir. Belediye başkanları, 
belediye meclis üyeleri ve belediye yöneticilerinin insan haklarına ilişkin sorumluluklarını 
yerel bağlamda ele almak kırılgan gruplar açısından kritik. Yerel yönetimler aynı zamanda 
insan haklarının korunması amacıyla çok çeşitli paydaşlar arasında iş birliği oluşturma 
kapasitesine sahip.3

1 Akay, H., Yerel Yönetimler İçin İnsan Hakları Temelli Yaklaşım: Kavramsal Çerçeve ve En İyi Uygulama Örnekleri. Türkiye 
Avrupa Vakfı Yayınları, 2016.

2 Coşkun, Ö. C., “Giriş”, İnsan Hakları Kentleri Göstergeleri içinde, Raul Wallenberg Enstitüsü, 2021, s. 16.

3 “Local Governments for Human Rights: A Debate with the UN”, Report of the UN-local government meeting held at Geneva’s 
OHCHR seat, 17 Haziran 2019.

1.	Giriş	ve	yöntem

http://turkiyeavrupavakfi.org/wp-content/uploads/2016/10/Matra_Kitap2.pdf
https://rwistanbul.org/files/IHK G%C3%96STERGELER.pdf
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Tüm insan hakları gibi düşünce, vicdan ve din özgürlüğü hakkının korunması da yerel 
yönetimlerin insan hakları yükümlülükleri arasında yer alıyor. Din veya inanç özgürlü-
ğünün korunmasının yerelde güçlendirilmesinin ayrı bir alan olarak ele alınması yerine 
insan hakları temelinde kurulması kritik bir konu. Bunun ana sebeplerinden biri din 
veya inanç özgürlüğü hakkının diğer insan haklarıyla sıkı sıkıya bağlantılı olması. Bir 
diğer sebep ise din veya inanç konularının kolaylıkla siyasallaşabilmesi ve insan hakları 
temelli yaklaşımın bu eğilime yapıcı bir alternatif oluşturabilmesi. Bu konulara, ulusal 
da olduğu gibi yerelde de eşitlik, tarafsızlık ve insan hakları hukuku temelli bir yaklaşım 
büyük önem taşıyor.

Belediyelerin sorumluluk alanında bulunan pek çok hizmet, başta din veya inanç özgür-
lüğü hakkı olmak üzere, din veya inanç topluluklarının birçok hakkına etki ediyor. Bunlar 
arasında,

 Ƒ mezarlık tahsisi ve bakımı,

 Ƒ ibadet yerlerinin statüsü, imar planlarındaki yeri, tahsisi, bakım ve onarımı,

 Ƒ ibadet yerlerine yönelik hizmetler,

 Ƒ cenaze hizmetleri,

 Ƒ sosyal yardım hizmetleri,

 Ƒ kültürel mirasın korunması,

 Ƒ kentlerde çoğulculuğun ve katılımın geliştirilmesi,

 Ƒ etkinlik destekleri,

 Ƒ din veya inançlarca kutsal sayılan günlerin kutlanması ve benzer birçok hizmet 
bulunuyor.

Bu hizmetler belediyelerin çok farklı müdürlükleri ve birimleri tarafından sunuluyor ve 
genellikle aralarında çerçevesini insan hakları standartlarının oluşturduğu bir koordinas-
yon mevcut değil.4 Ayrıca bu hizmetleri sunan belediye kurumları da farklı belediyeler-
de farklı şekillerde yapılanmış.5 Bu hizmetlerin niteliği ve insan hakları standartlarıyla 
uyumu, hizmet sunumunda tarafsızlık ve eşitlik ilkelerinin gözetilmesi, hem yerel yö-
netimlerin insan hakları yükümlülükleri hem de din veya inanç gruplarının haklarının 
korunması ve ihtiyaç ile taleplerinin karşılanması için oldukça önemli. Bu nedenle, 
yerel yönetimlerin insan hakları, çalışma alanımıza özel olarak din veya inanç özgürlüğü 
ve ilişkili haklar konusunda, yükümlülüklerinin hizmetleri bağlamında netleştirilmesi 
gerekiyor. Yerel yönetim hizmetlerinin ve yükümlülüklerinin din veya inanç özgürlüğü 
hakkı bağlamında bir referans çerçevesi bulunmuyor. Nitekim gerek uzmanlarla gerekse 
din veya inanç topluluk temsilcileri ve il ve ilçe belediye çalışanları ile yapılan danışma 
toplantılarında sıkça tekrarlanan bir gözlem, bu konunun daha önce ele alınmadığı ve bu 
konuda etkili bir referans çerçevesi bulunmadığı oldu. Ayrıca, belediyelerin uygulamala-
rını izlemek ve sağladıkları hizmetlerin geliştirilmesi için önerilerde bulunmak kritik bir 
öneme sahip.

Yöntem

Elinizdeki politika metni için önemli bir kaynak oluşturan Türkiye’de Belediye Hizmetleri 
Alanında İnanç Özgürlüğü İzleme Göstergeleri Araştırma Raporu, İÖG tarafından oluştu-
rulan çerçeve metni doğrultusunda Dr. Erhan Kurtarır, avukat Utku Kılınç ve Dr. Zehra 

4 Kurtarır, E., Kılınç, U., Güngördü, Z., Türkiye’de Belediye Hizmetleri Alanında İnanç Özgürlüğü İzleme Göstergeleri Araştırma 
Raporu, İnanç Özgürlüğü Girişimi Arşivi, 2022. Bu araştırma raporu (veya arka plan raporu) elinizdeki politika metni için önemli bir 
kaynak oluşturuyor.

5 A.g.k.
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Güngördü’den oluşan araştırma ekibi tarafından hazırlandı. Ekip ilk olarak “çalışma planı 
ve yöntem önerisi değerlendirme toplantısı”nda konu ile ilgili akademisyen ve uzmanlarla 
bir araya gelerek araştırma programını netleştirdi. Çalışma kapsamında ülkenin en büyük 
ölçekli ve en fazla kültürel çeşitliliğe sahip ili olan İstanbul, üçüncü büyük ili ve Ege 
Bölgesi’nin merkez ili olan İzmir ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nin kültürel çeşitliliğini 
sürdürme yaklaşımını bir kent kimliği olarak savunan ve bu sayede kültürlerarası şehir 
kimliğini taşıyan Hatay illeri araştırmanın örnek alanları olarak belirlendi.6 Bu illerin 
demografik açıdan yüksek çeşitliliğe sahip olan ilçeleri arasından inanç hizmetleri konu-
sunda en deneyimli olan, kurumsal kapasitesi ve hizmet ilişkisi de bu sayede gelişmiş olan 
ilçeleri araştırmanın alt ölçekteki çalışma alanları olarak belirlendi.

Araştırma ekibi, masa başı araştırması sürecinde ikincil kaynak ve yerel yönetim faaliyet 
raporları taraması yöntemlerini kullanarak seçili yerel yönetimlerin mevcut yetki çerçe-
vesi, kurumsal altyapıları ve faaliyet kapasitelerini tespit etti.7 Araştırma konusu beledi-
yelerin din veya inanç özgürlüğü hakkına ve din veya inanç topluluklarının katılımına 
temas eden hizmet ve kurumsal organizasyon kapasiteleri ve yerel yönetişim süreçleri de 
bu aşamada saptandı.8

Sonrasında din veya inanç gruplarının yerel yönetimlerden aldıkları hizmetleri, kendi-
leriyle ilgili süreçlere katılımlarına ilişkin mevcut durumu ile ihtiyaçlarını anlamak ve 
yerel yönetimlerden beklentilerini tespit edebilmek amacıyla, din veya inanç toplulukları-
nın temsilcileriyle çevrimiçi ortamda yapılacak toplantılar planlandı ve düzenlendi. Dört 
odak grup toplantısı yapıldı. Bu toplantılara toplam 18 kişi katıldı. Telefon ve e-posta 
aracılığıyla ek görüşlere başvuruldu. Diyanet İşleri Başkanlığı’ndan doğrudan hizmet al-
mayan gruplar seçildi ve çok geniş bir yelpazede farklı din veya inanç topluluklarından, 
yerel yönetimlerle deneyime sahip kişilerin katılımı amaçlandı.

İl ve ilçe belediyelerinin din veya inanç gruplarına yönelik hizmet ve ilişki deneyimlerini 
ve geleceğe yönelik beklentilerini anlamak için çevrimiçi iki odak grup toplantısı yapıl-
dı. Katılımcılar arasında İstanbul, Hatay ve İzmir il belediyelerinde ve İstanbul Adalar, 
Beşiktaş, Esenyurt, Şişli, Sultanbeyli, İzmir Konak ve Hatay İskenderun ve Antakya ilçe 
belediyelerinde çalışan ilgili kişiler yer aldı. Bu toplantılara il belediyelerini temsil eden 
beş ve ilçe belediyelerini temsil eden dokuz kişi katıldı. Araştırma ekibinin hazırladığı 
yöntem ve sorular çerçevesinde odak grup toplantılarının kolaylaştırıcılığını Rümeysa 
Çamdereli üstlendi. İÖG ekibi tarafından derlenen toplantı notlarını temel alarak bu ça-
lışmanın “Danışma toplantıları değerlendirme notları” bölümünü hazırladı. Toplantıların 
ardından araştırma ekibi, bu yayına temel olan ve araştırma sürecini, yöntemini, araştırma 
bulgularını, ilgili insan hakları standartları ile yerel yönetim yapılarını değerlendiren bir 
arka plan raporu hazırladı.

İnsan hakları standartları ile uyumlu çalışmalar yürütmek için yerel yönetimlerin uygu-
laması gereken adımları tespit etmek ve yükümlülüklerini yerine getirip getirmediğini 
izlemek için insan hakları göstergeleri belirlemek önemli bir alan açıyor. Bu amaçla ha-
zırlanan, insan hakları göstergeleri tablosu, arka plan çalışmasında öne çıkan ihtiyaçlar 
da dikkate alınarak İÖG ekibi tarafından hazırlandı. Göstergeler tablosu için, Birleşmiş 
Milletler İnsan Hakları Göstergeleri Ölçme ve Uygulama Kılavuzu’nda yer alan yöntem te-
mel alındı. İzleme unsurlarının belirlenmesi sürecinde odak grup toplantı katılımcılarının 
katkıları ve araştırma ekibi tarafından hazırlanan arka plan çalışmasından da yararlanıldı.

6 A.g.k.

7 A.g.k.

8 A.g.k

https://etkiniz.eu/wp-content/uploads/2020/12/OHCHR_TR_F7-finalfromUN.pdf
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2.	Yerel	yönetimlerde	insan	hakları	çerçevesinin	
kilit	unsurları

Bu bölümde, yerel yönetimlerde kurumsal bir insan hakları çerçevesinin oluşturulması 
için atılması gereken adımlara yer veriliyor. Bu adımlar, çerçevenin temellerini ve yerel yö-
netimler taahhütlerini, tesis edilmesi gereken yapılar ve mekanizmaları ve insan haklarını 
destekleme araçlarını içeriyor. Bu çerçevenin ana hatları Avrupa Temel Haklar Ajansı’nın 
insan hakları kentlerine ilişkin hazırladığı “Yerelde İnsan Haklarının Güçlendirilmesi için 
Bir Çerçeve” yayınından alındı.9

2.1 Temeller ve taahhütler

 Ƒ Yerel makamların yetki sahibi olduğu tüm çalışma alanları da dahil olmak üze-
re, devletin onayladığı uluslararası insan hakları standartlarına uyumu sağlama 
yükümlülüğü:

 – sosyal hizmetler,

 – sağlık hizmetleri,

 – kamu hizmetleri (özellikle su, kanalizasyon, elektrik, ulaşım, çevre, atık 
toplama ve geri dönüşüm, kamusal alanların yönetimi ve eğlence),

 – yaşam boyu öğrenme dahil olmak üzere çeşitli düzeylerde eğitim,

 – kültür, kültürel miras ve spor,

 – devlet mal ve hizmetlerinin satın alınması.

 Ƒ Küresel Gündem 2030 ve Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA) için ulusal 
planı yerine getirme yükümlülüğü.

 Ƒ Uluslararası insan hakları izleme mekanizmalarına, özellikle Birleşmiş Milletler 
Evrensel Periyodik İnceleme sürecine uygun şekilde katkıda bulunma taahhüdü.

9 Bu çerçeve büyük ölçüde Avrupa Temel Haklar Ajansı’nın “Avrupa Birliği’nde İnsan Hakları Kentleri – İnsan haklarının yerelde 
güçlendirilmesi için bir çerçeve” başlıklı yayınından alınmıştır. European Union Agency for Fundamental Rights, Human Rights 
Cities in the EU – A framework for reinforcing rights locally, 2021.

Şehirlerin insan hakları taahhütlerine örnekler

Viyana	insan	hakları	yükümlülükleri	açısından,	Birleşmiş	Milletler,	Avrupa	Konseyi	ve	Avrupa	
Birliği	belgelerine	referanslar	içeriyor.	Viyana	Beyannamesi	ise	özellikle	BM	Engellilerin	Hakla-
rına	ilişkin	Sözleşme’ye	ve	Avrupa	Birliği	Temel	Haklar	Şartı’na	gönderme	yapıyor.	

Nürnberg	birincil	olarak	İnsan	Hakları	Evrensel	Beyannamesi’ne	gönderme	yapıyor.	

Barselona	2000	yılında	kabul	edilen	Kentte	İnsan	Haklarının	Korunması	Şartı’nı	“yönetimsel	bir	
çerçeve”	olarak	kabul	ediyor.

2030	Gündemi,	üye	devletleri,	ulusal	ve	yerel	düzeyde,	“düzenli	ve	içermeci	bir	şekilde	ilerle-
meyi	gözden	geçirmeye”	teşvik	ediyor.	Örneğin,	Barselona, Bask Bölgesel Yönetimi, Bolonya, 
Bonn, Ghent, Helsinki, Mannheim, North Rhine-Westphalia, Stuttgart, Turku ve Valencia	gö-
nüllü	olarak	yerel	değerlendirmelerini	(voluntary local review)	gönderdi.

https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2021-human-rights-cities-in-the-eu_en.pdf
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2.2 Yapılar ve mekanizmalar: Kentin günlük işlerine insan haklarının entegre 
edilmesi

 Ƒ Şehrin insan haklarına bağlılığını, en yüksek siyasi düzeyde resmî olarak beyan 
etmek (Örneğin belediye başkanı, belediye başkan yardımcısı ve/veya diğer yö-
netim organı).

 Ƒ Belediye meclisine insan hakları alanında seçilmiş bir temsilci atamak.

 Ƒ Faaliyetleri koordine etmeye, insan haklarına dair farkındalığı artırmaya ve sos-
yal yardım ve katılım faaliyetlerini desteklemeye yardımcı olmak için şehir idare-
sinde bir insan hakları yapısı/ofisi oluşturmak.

 Ƒ İletişim kurmak ve iş birliği amacıyla iş dünyası, gençlik grupları, spor ve kültür 
dernekleri, sivil toplum temsilcileri de dahil olmak üzere, kilit yerel aktörlerle 
katılımcı bir insan hakları danışma organı veya konseyi oluşturmak. Bu yapının 
üyeleri arasında özellikle Romanlar; ulusal, dilsel ve dinî azınlıklar; göçmenler, 
mülteciler ve sığınmacılar; gençler ve çocuklar; yaşlı insanlar; engelli ve ruh sağ-
lığı sorunları olan kişiler; evsiz veya aşırı yoksulluk içinde olan insanlar; ve tek 
ebeveynli aileler olmalı.

 Ƒ İnsan hakları alanında yetkili bir ayrımcılıkla mücadele ofisi veya ombudsman 
kurumu kurmak. Bu tür yapılar, adalete ve kanun yollarına düşük eşikli erişim 
sağlayabilir. Topluluk arabulucuları, sosyal içermeyi iyileştirmeye ve farklı toplu-
luklar arasındaki çatışmaları çözmeye katkı sağlayabilir.

 Ƒ Şehrin insan hakları performansına ilişkin yıllık raporlama mekanizması geliş-
tirmek. İzlenen bulgular ve ilerleme, öğrenilen dersler ve yeni faaliyet önerileri 
belediye meclisinde tartışılabilir.

 Ƒ Özellikle ulusal insan hakları kurumları, eşitlik kurumları ve ombudsman ku-
rumları gibi ulusal kurumlar ve ilgili uluslararası kuruluşlarla ortaklıkları ve iş 
birliğini teşvik etmek. Ayrıca şehirler, insan hakları konularında bilgi alışverişini 
kolaylaştıran şehir ağlarına katılabilir.

İnsan hakları danışma konseyi

Graz’da	 İnsan	Hakları	Konseyi,	 kentteki	 insan	hakları	 durumunu	 izliyor	 ve	 yıllık	 olarak	kent	
konseyine	raporluyor.	Rapor,	150’nin	üzerinde	paydaştan	bilgi	topluyor,	mevcut	sorunları	ve	iyi	
örnekleri	derliyor,	önerilerde	bulunuyor	ve	geçmiş	dönemlerde	verilen	önerilerin	uygulanması-
na	ilişkin	değerlendirme	sunuyor.

Malmö	Ulusal	Roma	Azınlık	Konseyi	adı	altında	bir	danışma	konseyi	kurdu.	Bu	Konsey	Roman-
ların	kente	katılımını,	ayrımcılığa	ve	kırılganlıklara	karşı	mücadeleyi	destekliyor.	Konsey,	kent	
konseyi	temsilcileri	ve	Roman	dernek	temsilcilerinden	oluşuyor.	Yılda	dört	kez	toplanıyor	ve	
aktiviteleri	hakkında	rapor	yayımlıyor.

İnsan hakları ofisi

Nürnberg ve Viyana	yerel	yönetim	birimleri	içinde	insan	hakları	ofisi	veya	departmanı	kurdu.	Bu	
departmanlar	insan	hakları	inisiyatiflerini	veya	eylem	planlarını	koordine	etmeye,	insan	hakları	
aktiviteleri	konusunda	kent	ve	kent	liderliğine	rehberlik	etmeye	ve	sivil	toplum	da	dahil	olmak	
üzere	paydaşlarla	ilişki	kurmaya	destek	oluyor	ve	insan	haklarına	dair	farkındalık	yükseltiyor.

Ayrımcılık karşıtı ofis ve ayrımcılık mağdurlarına destek

Barselona	“ayrımcılık	karşıtı	ofis”	kurdu.	Barselona	Ayrımcılık	Gözlemevi	insan	hakları	izleme	ça-
lışmalarıyla	bu	ofise	destek	oluyor.	Ayrımcılık	verileri	ve	ayrımcılıkla	mücadele	için	atılan	adımlar	
hakkında	ayrıntılı	bilgi	ve	geleceğe	yönelik	önerilere	yer	veren	yıllık	izleme	raporları	yayımlıyor.
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2.3 Araçlar: İnsan hakları çalışmalarını desteklemek için yöntemler ve 
kaynaklar

 Ƒ Şehir yönetiminin tüm politika alanlarında ve süreçlerinde insan haklarını ana-
akımlaştırmak ve insan haklarını tek bir dairenin sorumluluğu olarak görmek 
yerine 'bütün-devlet' yaklaşımı benimsemek.

 Ƒ Aşağıdakiler aracılığıyla şehrin çalışmalarında "insan haklarına dayalı bir yakla-
şım" uygulamak:

 – Bireyleri hak sahipleri olarak ve belediye makamlarının haklara karşılık 
gelen yükümlülüklerini açık bir şekilde tanımlamak;

 – eşitsizliklerin analizi, ayrımcılığın giderilmesi, hizmetlere erişimin iyileş-
tirilmesi ve özellikle Romanlar ve diğer azınlıklar, engelliler gibi deza-
vantajlı grupların katılımının artırılması için pozitif önlemlerle bireyleri 
güçlendirmek;

 – bölge sakinlerinin kendilerini etkileyen kararlara katılımını sağlamak;

 – doğrudan veya hizmet sağlayıcılar aracılığıyla, kalite kontrol ve kullanıcı 
geri bildirim mekanizmaları kurarak, şehrin faaliyetlerinde ve sunulan 
hizmetlerde hesap verebilirliği ve şeffaflığı tesis etmek;

 – toplumdaki herkes için çeşitlilik, saygı ve aidiyet duygusunu teşvik etmek.

 Ƒ Yönetim ve belediye personeline yönelik, insan hakları ilkelerini desteklemek 
için eğitim gibi kapasite geliştirme faaliyetleri ile polis, öğretmenler, sağlık hiz-
meti sağlayıcıları, toplu konut kuruluşları gibi belirli gruplar için insan hakları 
eğitimi düzenlemek.

 Ƒ İnsan hakları bütçelemesi yapmak.

 Ƒ Hak sahiplerini kapsayan katılımcı bir süreçle, insan haklarına ilişkin, bir dizi 
göstergeyi de içeren, yerel bir eylem planı geliştirmek ve uygulamak.

 Ƒ Yerel politika ve düzenlemelerin insan haklarına uygunluğunun ve insan hakları 
üzerindeki etkilerinin değerlendirilmesi için prosedürleri uygulamaya koymak 
(Örneğin belediye meclisindeki bir komite aracılığıyla).

 Ƒ İzleme ve değerlendirme sürecini katılımcı ve veri ile gösterge temelli bir şekilde 
yürütmek.

 Ƒ İletişim çalışmaları ve kampanyalar, ödüller, kamusal tartışmalar, insan hakları 
etiketi taşıyan kültür veya spor etkinlikleri düzenlemek.

 Ƒ İnsan hakları konularının şehir eşleştirme veya memur değişim programlarına 
entegrasyonunu sağlamak ve insan haklarına ilişkin uluslararası iş birliği, akran 
değişimi ve şehir ağlarına katılmak.

Graz, Valencia, Salzburg ve Nürnberg	de	ayrımcılık	karşıtı	ofisler	kurdu.	

Kopenhag,	Kopenhag	ve	Danimarka	restoranları,	kafeleri	ve	gece	kulüplerinin	temsilci	kuruluş-
larıyla	iş	birliği	içinde,	gece	kulübü,	bar	ve	restoran	korumaları	ve	güvenlik	görevlileri	ile	diğer	
personel	için	eğitim	düzenledi.	Kurs,	katılımcıların	misafirlerin	ayrımcılığa	maruz	kalabilecek-
leri	durumlarla	başa	çıkmalarına,	bu	durumlardan	tamamen	kaçınmalarına	ve	olası	çatışmaları	
azaltmalarına	yardımcı	oldu.	
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Bu bölümde, yerelde din veya inanç özgürlüğü hakkının güçlendirilmesi amacıyla oluştu-
rulacak politikalar ve yapılacak çalışmalarda dikkate alınması gereken insan hakları çerçe-
vesinin ana hatlarıyla temelini oluşturacak uluslararası ve ulusal normatif çerçeve yer alıyor.

Uluslararası hukuk standartları

Türkiye’nin taraf olduğu uluslararası insan hakları sözleşmelerinin yanı sıra, Avrupa Kent-
sel Şartı, Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları ve Habitat III-Yeni Kent-
sel Gündem kapsamlı standartlar ve ilkeler içeriyor.

Tüm insan hakları evrensel, bölünmez, birbirine bağlı ve birbiriyle ilişkili.10 Bu nedenle, 
yükümlülük sahibi olan yetkililer ve insan hakları izleme çalışmaları yapanlar, insan hak-
ları yükümlülüklerinin çerçevesini belirlerken tüm insan hakları standartlarını dikkate al-
malı. Temel insan hakları sözleşmeleri ve protokolleri, evrensel olarak korunması gereken 
insan hakları standartlarını belirliyor. Birleşmiş Milletler bağlamında bunların bazıları 
aşağıdaki belgeleri içeriyor:

 Ƒ Her Türlü Irk Ayrımcılığının Ortadan Kaldırılmasına İlişkin Uluslararası Söz-
leşme

 Ƒ Medeni Haklar ve Siyasi Haklar Uluslararası Sözleşmesi

 Ƒ Uluslararası Ekonomik, Sosyal ve Kültürel Haklar Sözleşmesi

 Ƒ Kadınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Ortadan Kaldırılmasına İlişkin Sözleşme

 Ƒ İşkenceye ve Diğer Zalimane, İnsanlık Dışı veya Aşağılayıcı Muamele veya Ce-
zaya Karşı Sözleşme

 Ƒ Çocuk Haklarına Dair Sözleşme

Düşünce, vicdan, din veya inanç özgürlüğü, Evrensel İnsan Hakları Bildirgesi ve başlıca 
uluslararası insan hakları sözleşmelerinde korunan temel haklardan biri. Bu özgürlük ev-
rensel ve bölgesel sözleşmeler ile siyasi belgelerle güvence altına alınmış bir hak. Birleşmiş 
Milletler İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi’nin (İHEB) 18. maddesi,11 Birlemiş Milletler 
Medeni ve Siyasi Haklara ilişkin Uluslararası Sözleşme’nin (MSHS) 18. maddesi,12 ve 
Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin (AİHS) 9. maddesi,13 herkesin düşünce, vicdan ve 
din özgürlüğünü koruyor. AİHS 9. madde şöyle:

1. Herkes düşünce, vicdan ve din özgürlüğüne sahiptir; bu hak, din veya inanç 
değiştirme özgürlüğü ile tek başına veya topluca, kamuya açık veya kapalı iba-
det, öğretim, uygulama ve ayin yapmak suretiyle dinini veya inancını açıklama 
özgürlüğünü de içerir.

2. Din veya inancını açıklama özgürlüğü, sadece yasayla öngörülen ve demokratik 
bir toplumda kamu güvenliğinin, kamu düzeninin, genel sağlık veya ahlakın ya 

10 Birleşmiş Milletler, İnsan Hakları Yüksek Komiserliği Ofisi, Viyana Bildirisi ve Eylem Programı, 25 Haziran 1993, par. 5.

11 İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi 10 Aralık 1948’de Birleşmiş Milletler Genel Kurulu’nda kabul edildi.

12 Medeni ve Siyasal Haklar Uluslararası Sözleşmesi Türkiye’de 23 Eylül 2003 tarihinde yürürlüğe girdi.

13 AİHS Türkiye’de 18 Mayıs 1954 tarihinde yürürlüğe girdi.

3.	Hukuki	çerçeve

https://www.ohchr.org/sites/default/files/vienna.pdf
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da başkalarının hak ve özgürlüklerinin korunması için gerekli sınırlamalara tabi 
tutulabilir.14

Yukarıda bir kısmına yer verilen insan hakları yükümlülüklerine ilişkin her düzeydeki tüm 
siyasetçilerin ve kamu yetkililerinin sorumluluklarının dört yönlü olduğu söylenebilir:

1. Saygı duymak (kişinin insan haklarını ihlal etmekten kaçınmak),

2. Korumak (kişinin insan haklarını başkalarından gelecek ihlallerden korumak),

3. Yerine getirmek (insan haklarını yerine getirebilecek sistemler geliştirmek ve/
veya sürdürmek),

4. Geliştirmek (insan hakları anlayışını ve insan haklarına saygıyı ilerletmek).15

Düşünce, vicdan, din veya inanç özgürlüğü hakkının kapsamı oldukça geniş.16 BM İn-
san Hakları Komitesi’nin (İHK, Komite), MSHS’nin düşünce, vicdan ve din özgürlüğü 
hakkını koruyan 18. maddeye ilişkin genel yorumuna göre bu hak “teist olan, olmayan ve 
ateist olan inançların yanı sıra herhangi bir din veya inancı açıklamama hakkını” da ko-
ruyor. Bu noktada, “inanç” ve “din” terimleri geniş bir şekilde yorumlanmalı. 18. madde 
geleneksel dinlerle veya kurumsal özelliklere ya da geleneksel dinlere benzer uygulamalara 
sahip din ve inançlarla sınırlı değil. İster yeni kurulmuş olsun, isterse de hâkim olan bir 
dinî cemaat açısından husumet öznesi olabilecek dinî azınlıkları temsil ediyor olsun, her-
hangi bir din veya inanca herhangi bir sebeple ayrımcılık yapılması Sözleşme’yle uyumlu 
olmayacaktır.17

Bu hak, “ister bireysel olarak, ister başkalarıyla birlikte toplu olarak açıklansın/dışavurul-
sun, kişisel kanaat ve din veya inanç bağlılığı da dahil olmak üzere, her konuda düşünce 
özgürlüğünü içerir”.18 Komite’ye göre din veya inancın ibadet, öğretim, uygulama ve ge-
reklerini yerine getirme sırasında açıklanması geniş bir eylemler listesini kapsar:

…inancı doğrudan açıklamaya yönelik ritüel içeren ve törensel eylemleri ve bu 
tip eylemlerin bir parçasını oluşturan ibadet yerleri tesis etme, törensel objelerin 
kullanılması, simgelerin teşhiri, tatillere ve dinlenme günlerine uyulması…19

İnsan Hakları Komitesi ayrıca din veya inanç topluluklarının içişlerini yönetme özgür-
lüğü alanına giren bir dizi faaliyet de sayıyor. Bunlar arasında “dinî liderleri, din görevli-
lerini ve [din eğitimi verecek olan] öğretmenleri seçme […] özgürlüğü gibi din grupları-
nın temel faaliyetlerinin ayrılmaz bir parçasını oluşturan eylemler” bulunuyor.20 Ayrıca, 
“ruhban okulları ve dinî okullar açma özgürlüğü”, “bir grup tarafından geleneksel olarak 
konuşulan belirli bir dilin kullanımı” ve “tatil ve istirahat günlerine uyulması” da yine bu 
hüküm kapsamında korunur. Ayrımcılık açısından bakıldığında ise yine İHK’ye göre,

Bir dinin Devlet dini, resmî din veya geleneksel din olarak kabul edilmesi veya 
bu din mensuplarının toplumun çoğunluğunu teşkil etmesi 18. maddedeki ve 
27. maddedeki [azınlıklara mensup olan bireylerin hakları] haklar da dahil ol-
mak üzere Sözleşme ile düzenlenen hakların ihlali veya diğer bir din mensupla-

14 A.g.k. 9. madde.

15 BM Genel Kurulu, Kadınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Ortadan Kaldırılmasına İlişkin Sözleşme, 18 Aralık 1979.

16 Bu bölümde BM İHK’nin yorumlarına yer veriyoruz. BM MSHS ve AİHS’nin koruma kapsamı oldukça benzer. AİHM’in içtihadı 
hakkında daha ayrıntılı bilgi için bakınız: Avrupa Konseyi, Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi 9. madde rehberi Düşünce, vicdan ve 
din özgürlüğü, 2020.

17 Genel Yorum paragraf 2.

18 İnsan Hakları Komitesi’nin 18. maddeye ilişkin 22 sayılı Genel Yorum Beyanı, paragraf 1. UN Doc. HRI/GEN/Rev.1, s. 35 (1994).

19 Genel Yorum paragraf 4.

20 Paragraf 4.

https://www.echr.coe.int/Documents/Guide_Art_9_TUR.pdf
https://www.echr.coe.int/Documents/Guide_Art_9_TUR.pdf
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rına veya hiçbir inanç sahibi olmayanlara karşı ayrımcılık yapılması sonucunu 
doğurmamalıdır.21

İnsan hakları yükümlülükleri, din veya inanç özgürlüğü ve din veya inanç ve başka gerek-
çelere dayalı ayrımcılığın yasaklanması da dahil olmak üzere tüm insan hakları standart-
ları açısından geçerli. Dinî hizmetlerin kamu hizmetlerinin bir parçası olarak sunulduğu 
veya kamu fonlarının kullanıldığı durumlar da bu kapsamda. 2016 yılında Avrupa İnsan 
Hakları Mahkemesi (AİHM) Büyük Dairesi, İzzettin Doğan ve Diğerleri - Türkiye davasın-
da, Türkiye'nin Alevi başvurucuların talep ettiği dinî hizmetleri sağlamaması ile birlikte 
Alevi toplumunu tanımamasının, Alevilerin din veya inanç özgürlüğü haklarını etkin bir 
şekilde kullanamaz hale getirdiğine hükmetmişti.22 Tanımanın reddi, Alevi toplumunun 
ibadet yerlerinin (cemevi) ve dinî liderlerinin, yani dedelerinin unvanlarının kullanılma-
sını imkansız hale getirdi. AİHM, kamu yetkililerinin geçerli ve yeterli gerekçeler suna-
madığı için takdir yetkisini aştığını tespit ederek şikayet konusu müdahalenin demokratik 
bir toplumda gerekli sayılamayacağına karar verdi. Buna göre Büyük Daire, 9. maddenin 
ihlal edildiğine karar verdi. Ayrıca, Alevilerin maruz kaldığı farklı muamelenin nesnel 
veya makul bir gerekçesi bulunmadığı için 9. madde ile bağlantılı olarak 14. madde de 
ihlal edildi.

İzzettin Doğan ve Diğerleri - Türkiye kararının icrası, kamusal din hizmetlerinin insan hak-
ları hukuku ve devletlerin tarafsızlık ve eşitlik ilkelerine uyma yükümlülükleri ile uyumlu 
bir şekilde iyileştirilmesi hakkında düşünmek ve harekete geçmek için önemli bir fırsat 
sunuyor. Yalnızca Alevi topluluğuyla değil, toplumun farklı kesimleriyle de geniş katılımlı 
olarak yürütülecek bir danışma süreci, kararın etkin bir şekilde uygulanmasına katkıda 
bulunacaktır. Kararların uygulanması, Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesi'nin nitelikli 
izleme kategorisi altında. Ancak, karar henüz etkili bir şekilde uygulanmış değil. 

AİHM'in bu önemli kararındaki tespitlerinin Türkiye'deki din-devlet ilişkisi açısından 
önemli sonuçları var. Önlemler etkin bir şekilde uygulanırsa, kamu hizmeti olarak sunu-
lan din hizmetlerinin insan hakları standartlarıyla uyumlu olması için önemli bir adım 
atılmış olacak. AİHM kararının merkezi hükümet açısından çıkarımları olsa da, gerekli 
etkiye sahip olması için insan haklarının işlevselleştirilmesi, yani kamu yaşamının her 
düzeyinde ve tüm sektörlerinde anlaşılması ve uygulanması gerekir.23 Bu nedenle yerel 
yönetimler açısından da dikkate alınmalı.

Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları

Birleşmiş Milletler 2015 yılında, sürdürülebilir kalkınma için 17 küresel amaç ve bunlara 
bağlı alt hedefler belirledi.24 BM üyesi tüm devletler bu amaçlara yönelik çalışmayı taah-
hüt etti. Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları merkezi yönetimin yanı sıra yerel yönetimle-
rin de sorumluluk ve yetkisinin olduğu alanları kapsıyor. Bu amaçların birçoğu din veya 
inanç özgürlüğü ile ilgili olabilir ve din veya inanç topluluklarını etkileyebilir.

Din veya inanç özgürlüğü ile ilgili Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları

Amaç	10:	Eşitsizliklerin	Azaltılması

Hedef	10.2: 2030’a kadar yaşa, cinsiyete, engelliliğe, ırka, etnik kökene, dine, ekono-
mik ya da başka bir statüye bakılmaksızın herkesin güçlendirilmesi ve sosyal, ekono-
mik ve siyasi olarak kapsanmasının desteklenmesi

21 Paragraf 9.

22 AİHM (Büyük Daire), İzzettin Doğan ve Diğerleri – Türkiye, Başvuru no. 62949/10, 26 Nisan 2016.

23 Avrupa Konseyi, Promoting Human Rights at Local and Regional Level, 2016, s. 15.

24 UNDP, Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, 2018

https://hudoc.echr.coe.int/tur#%7B%22display%22:%5B%220%22%5D,%22languageisocode%22:%5B%22TUR%22%5D,%22appno%22:%5B%2262649/10%22%5D,%22documentcollectionid2%22:%5B%22GRANDCHAMBER%22%5D,%22itemid%22:%5B%22001-164217%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/tur#%7B%22display%22:%5B%220%22%5D,%22languageisocode%22:%5B%22TUR%22%5D,%22appno%22:%5B%2262649/10%22%5D,%22documentcollectionid2%22:%5B%22GRANDCHAMBER%22%5D,%22itemid%22:%5B%22001-164217%22%5D%7D
https://rm.coe.int/168071b33b
http://www.tr.undp.org/content/turkey/tr/home/sustainabledevelopment-goals.html
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Hedef	10.3: Ayrımcılığa dayalı yasaların, politikaların ve uygulamaların ortadan kal-
dırılması ve bu bağlamda uygun mevzuatın, politikaların ve eylemlerin desteklenmesi 
yoluyla eşit fırsatlar sunulması ve eşitsizliklerin azaltılması

Amaç	11:	Sürdürülebilir	Şehir	ve	Topluluklar

Hedef	 11.3: 2030’a kadar bütün ülkelerde kapsayıcı ve sürdürülebilir kentleşmenin 
geliştirilmesi ve katılımcı, entegre ve sürdürülebilir insan yerleşimlerinin planlanması 
ve yönetilmesi için kapasitenin güçlendirilmesi

Amaç	16:	Barış,	Adalet	ve	Güçlü	Kurumlar

Hedef	16.3: Hukukun üstünlüğünün ulusal ve uluslararası düzeylerde geliştirilmesi ve 
herkesin adalete eşit biçimde erişiminin güvence altına alınması

Hedef	16.7: Her düzeyde duyarlı, kapsayıcı, katılımcı ve temsil edici karar verme me-
kanizmalarının oluşturulması

Yeni Kentsel Gündem

Yeni Kentsel Gündem, 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Gündemi'nin, şehirleri kapsayıcı, 
güvenli, dayanıklı ve sürdürülebilir kılmayı hedefleyen 11. SKA'nin desteğini alan bir 
eylem planı. BM-Habitat ve hükümet ortakları, Birleşmiş Milletler, sivil toplum örgütle-
ri, ilgili kurum ve kuruluşlar, özel sektör, profesyoneller, bilimsel ve akademik çevrelerin 
kullanımı için hazırlandı.

Yeni Kentsel Gündem’de kültürün ve kültür çeşitliliğinin insanlığı zenginleştiren bir kay-
nak olduğu, insan yerleşimlerine ve vatandaşlara kalkınma girişimlerinde aktif ve eşsiz 
bir rol oynama imkânı tanıyarak sürdürülebilir kalkınmaya önemli bir katkı sağlayabi-
leceğinin altı çiziliyor.25 Ayrıca halkın katılımının sağlanması insanların yaşadıkları yeri 
benimsemesinde ve sahiplenmesinde önemli bir unsur olarak görülüyor. Din veya inanç 
gruplarının kent hayatına etkin katılımı açısından, öngörülen şehirlerin bu özelliği ol-
dukça önemli:

Katılımcıdır; sivil katılımı teşvik eder; tüm sakinleri arasında aidiyet ve sahip-
lenme duygusu yaratır; aileler için güvenli, kapsayıcı, erişilebilir, yeşil ve kaliteli 
kamusal alanlara öncelik verir; nesiller arası ve sosyal etkileşimleri, kültürel ifa-
deleri ve uygun olduğu takdirde siyasi katılımı güçlendirir; hassas durumdaki 
kişilerin özel ihtiyaçlarını dikkate alarak tüm sakinlerin ihtiyaçlarının karşılan-
dığı barışçıl ve çoğulcu bir toplumsal yapı içinde toplumsal uyum, katılım ve 
güvenliği teşvik eder.26

Avrupa Kentsel Şartı

Kentli hakları alanındaki en önemli belgelerden biri olan Avrupa Kentsel Şartı (AKŞ veya 
Şart), 20 maddelik bir deklarasyon ve 13 maddelik Şart ilkelerinden oluşuyor.27 Şart’ın ilk 
bölümünde Avrupa Kentli Hakları Deklarasyonu (The European Declaration of Urban 
Rights) yer alıyor ve Avrupa yerleşimlerinde yaşayan kent sakinlerinin sahip oldukları 
haklar 20 madde altında sıralanıyor.28

AKŞ’nin Kentli Hakları Deklarasyonu bölümünde yer alan pek çok hak, yerelde din veya 

25 TC Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, 2020 Yeni Kentsel Gündem ve Akıllı Şehirler Rehberi, 2020.

26 BM-Habitat, Yeni Kentsel Gündem, s.11.

27 Avrupa Konseyi, Avrupa Kentsel Şartı, 1992.

28 A.g.k.

https://habitat3.org/wp-content/uploads/NUA-Turkish.pdf?v=2
https://www.akillisehirler.gov.tr/wp-content/uploads/2021/05/Yeni-Kentsel-Gündem-ve-Akıllı-Şehirler-Rehberi.pdf
https://habitat3.org/wp-content/uploads/NUA-Turkish.pdf?v=2
https://rm.coe.int/168071923d
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inanç özgürlüğü de dahil olmak üzere, insan haklarının korunması için ilgili haklar içe-
riyor. Fakat aşağıda sıralanan haklar yerel yönetimler ve din veya inanç toplukları bağla-
mında özellikle öne çıkıyor: 

 Ƒ Kültür - çok çeşitli kültürel ve yaratıcı etkinliklere ve uğraşlara erişim ve katılım 
(8. madde)

 Ƒ Çok kültürlü entegrasyon - farklı kültürel etnik ve dinî kökene sahip topluluk-
ların barış içinde bir arada yaşaması (9. madde)

 Ƒ Katılım - çeşitli ortaklar arasında iş birliği, yerellik ilkesi, bilgi ve aşırı düzenle-
meden özgürlük ile karakterize edilen çoğulcu demokratik yapılarda ve kentsel 
yönetimde katılım (12. madde)

 Ƒ Hizmetler ve mal sunumu - yerel yönetim, özel sektör veya her ikisi arasındaki 
ortaklıklar tarafından sağlanan, yeterli kalitede, geniş ve erişilebilir hizmet ve mal 
yelpazesi (15. madde)

 Ƒ Eşitlik - yerel makamların deklarasyondaki hakların, cinsiyet, yaş, köken, inanç, 
sosyal, ekonomik veya siyasi konum, fiziksel veya psikolojik engel ne olursa ol-
sun, tüm vatandaşlar için geçerli olmasını sağlaması (20. madde)

Ayrıca AKŞ’de belirli temalarda önemli ilkeler yer alıyor. Örneğin, Şart’ın 4.12 temasında 
katılım, kentsel yönetim ve planlama yer alıyor. Bunun için gözetilmesi gereken önemli 
ilkeler arasında aşağıdakiler yer alıyor:

 Ƒ Yerel politik yaşama halkın katılımını temin için; halk temsilcilerini, özgür ve 
demokratik olarak seçebilme

 Ƒ Yerel politik yaşamda etkin bir katılım için; halkın yerel, politik ve idari yapılar-
da belirleyici olması

 Ƒ Bu bağlamda yerel gönüllü kuruluşların varlığının tanınması, yerel politik ya-
şamda halk katılımının kurumsallaştırılması ve yönetim mekanizmalarına işler-
liğin kazandırılması29

 Ƒ Toplumun geleceğini etkileyecek her tür önemli projede halka danışma 

AKŞ 4.10 temasında kentlerde çok kültürlü entegrasyonun ilkeleri yer alıyor. Buna göre 
kişinin içinde yaşadığı yerel topluluğun tam ve aktif üyesi olması, herhangi bir çok kül-
türlü kentsel toplumun temelinde olmalı. Bunun için gözetilmesi gereken bazı kritik 
ilkeler şöyle:

 Ƒ Kent politikalarının temel unsuru olarak ayrımcılık karşıtlığı

 Ƒ Yerel yönetimlerce göçmenlerin, yerel politik yaşama etkin katılımının sağlan-
ması

 Ƒ Kentlerde uygulanan kültür ve eğitim politikalarının ayrımcı olmaması

Ulusal hukuk

Anayasa’nın 24. maddesiyle din veya inanç özgürlüğü ve 10. maddesiyle de eşitlik ilkesi 
güvence altına alınıyor. 

Anayasa’nın 24. maddesi şöyle:30

29 Pektaş, K. E. ve Akın, F., “Avrupa Kentsel Şartları Perspektifinde bir Kentli Hakkı olarak Katılım Hakkı ve Türkiye” Afyon Kocate-
pe Üniversitesi İ.İ.B.F. Dergisi, C.XII, S.II, 2010, s. 30.

30 TC Anayasası, 1982. Ayrıca Anayasa'nın 90. maddesine göre, usulüne göre yürürlüğe konulmuş temel hak ve özgürlüklere 
ilişkin milletlerarası antlaşmalarla kanunların aynı konuda farklı hükümler içermesi nedeniyle çıkabilecek uyuşmazlıklarda milletle-
rarası antlaşma hükümleri esas alınır.
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Herkes, vicdan, dinî inanç ve kanaat hürriyetine sahiptir.

14. madde hükümlerine aykırı olmamak şartıyla ibadet, dinî âyin ve törenler 
serbesttir.

Kimse, ibadete, dinî âyin ve törenlere katılmaya, dinî inanç ve kanaatlerini 
açıklamaya zorlanamaz; dinî inanç ve kanaatlerinden dolayı kınanamaz ve suç-
lanamaz.

Din ve ahlâk eğitim ve öğretimi Devletin gözetim ve denetimi altında yapılır. 
Din kültürü ve ahlâk öğretimi ilk ve orta-öğretim kurumlarında okutulan zo-
runlu dersler arasında yer alır. Bunun dışındaki din eğitim ve öğretimi ancak, 
kişilerin kendi isteğine, küçüklerin de kanunî temsilcisinin talebine bağlıdır.

Kimse, Devletin sosyal, ekonomik, siyasî veya hukukî temel düzenini kısmen 
de olsa, din kurallarına dayandırma veya siyasî veya kişisel çıkar yahut nüfuz 
sağlama amacıyla her ne suretle olursa olsun, dini veya din duygularını yahut 
dince kutsal sayılan şeyleri istismar edemez ve kötüye kullanamaz.

Anayasa’nın 127. maddesi ise yerel yönetimlerin yetki çerçevesini belirliyor:

Merkezi idare, mahalli idareler üzerinde, mahalli hizmetlerin idarenin bütün-
lüğü ilkesine uygun şekilde yürütülmesi, kamu görevlerinde birliğin sağlanma-
sı, toplum yararının korunması ve mahalli ihtiyaçların gereği gibi karşılanması 
amacıyla, kanunda belirtilen esas ve usuller dairesinde idari vesayet yetkisine 
sahiptir.

Türk İdare Hukuku mevzuatında yerel yönetimlere katılım ile ilgili önemli kazanımlar 
elde edildi. Bunlardan özellikle 2005 tarihli Belediye Kanunu,31 çeşitli maddeleri ile yerel 
halkın yönetime ve karar alma süreçlerine katılımına olanak tanıyor. Kanunun “hemşehri 
hukuku” ile ilgili 13. maddesi şöyle: 

Herkes ikamet ettiği beldenin hemşehrisidir. Hemşehrilerin, belediye karar ve 
hizmetlerine katılma, belediye faaliyetleri hakkında bilgilenme ve belediye ida-
resinin yardımlarından yararlanma hakları vardır.

Yerel halkın kent yönetimine katılımını sağlayan temel araçlardan biri olan kent konsey-
leri önemli bir işleve sahip:

Kent yaşamında; kent vizyonunun ve hemşehrilik bilincinin geliştirilmesi, ken-
tin hak ve hukukunun korunması, sürdürülebilir kalkınma, çevreye duyarlılık, 
sosyal yardımlaşma ve dayanışma, saydamlık, hesap sorma ve hesap verme, katı-
lım ve yerinden yönetim ilkelerini hayata geçirmeye…32

Bu konseyler, kentteki değişik kurumların temsilcilerini ve kent sorunlarına duyarlı kent-
lileri ortak amaçlar doğrultusunda, düzenli aralıklarla bir araya getiren etkin ve katılımcı 
mekanizmalar olarak işlev görebilir. Gönüllülük ilkesine göre bir araya gelen hemşehriler, 
oluşturulan meclislerde (kadın meclisi, gençlik meclisi gibi) ve çalışma gruplarında (çevre 
ve sağlık çalışma grubu, kültür ve sanat çalışma grubu gibi) ilgi alanlarına uygun faaliyet-
ler yürütür. Kanuna göre, kent yönetimi olarak belediyeler; kamu kurumu niteliğindeki 
meslek kuruluşlarının, sendikaların, noterlerin, varsa üniversitelerin, ilgili sivil toplum 
örgütlerinin, siyasi partilerin, kamu kurum ve kuruluşlarının ve mahalle muhtarlarının 
temsilcileri ile diğer ilgililerin katılımıyla oluşan kent konseyinin faaliyetlerinin etkili ve 
verimli yürütülmesi konusunda yardım ve destek sağlar. 

31 5393 Sayılı 3.07.2005 tarihli Belediye Kanunu.

32 A.g.k. 76. madde.

http://www.mevzuat.gov.tr/MevzuatMetin/1.5.5393.pdf
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Kent konseylerinin işlevselliğine ilişkin önemli bir hükme göre, “Kent konseyinde oluştu-
rulan görüşler belediye meclisinin ilk toplantısında gündeme alınarak değerlendirilir (...)”.

Kent konseylerinin çalışma usul ve esaslarını düzenlemek amacıyla çıkarılan, 2006 tarihli 
Kent Konseyi Yönetmeliği de belediye meclisinin ilk toplantısında gündeme alınan kon-
sey görüşlerinin değerlendirilerek (sonuçların) kent konseyine bildirilmesini ve uygun 
araçlarla kamuoyuna duyurulmasını öngörüyor.33

Strateji ve Bütçe Başkanlığı tarafından hazırlanan 11. Kalkınma Planı’nda ise belediye 
hizmetlerine yönelik amaç, politika ve tedbirler belirleniyor. Bu çerçevede yerel yönetim-
ler için temel amaç:

Yerel yönetimlerin etkin, hızlı ve kaliteli hizmet sunabilen; dezavantajlı kesim-
lerin ihtiyaçlarını gözeten; katılımcı, mali sürdürülebilirliği sağlamış, şeffaf ve 
hesap verebilir bir yapıya kavuşturularak vatandaş memnuniyetinin üst düzeye 
çıkarılmasıdır.34

Türkiye’de din veya inanç özgürlüğü hakkıyla ilgili öne çıkan sorunlar

Türkiye’de din veya inanç özgürlüğü hakkı gerek uluslararası hukuk gerek anayasal 
güvenceler dikkate alındığında pek çok açıdan standartların altında kalıyor. İnanç 
Özgürlüğü Girişimi tarafından yayımlanan Temenniden Eyleme İlerleme Çağrısı Tür-
kiye’de Din veya İnanç Özgürlüğü İzleme Raporu 2022, kapsamlı bir değerlendirmeyle 
sorunları ortaya koyuyor.35 Bu sorunların bazıları şöyle:

 Ƒ Din veya inanç özgürlüğünün kolektif boyutuna yönelik geniş kısıtlamalar, 
özellikle örgütlenme özgürlüğü ile birlikte ele alındığında, bu haklardan ve 
eşitlik ilkesinden yararlanılması önünde büyük engeller oluşturmaya devam 
ediyor. 

 Ƒ İbadet yeri statüsü edinilmesi de birçok dinî topluluk açısından çözülmemiş 
bir sorun olmayı sürdürüyor. Bu durum bilhassa Aleviler, Yehova Şahitleri ve 
Protestan cemaatleri açısından geçerli. 

 Ƒ Din hizmetlerinde yalnızca Sünni Müslüman topluluğa kamu bütçesinden 
kaynak ayrılıyor. Bu durum ayrımcılık yasağına aykırı olduğu gibi, devletin 
eşitlik ilkesini gözetme yükümlülüğüyle de çelişiyor. 

 Ƒ Birçok dinî yapı, Kültür ve Turizm Bakanlığı bünyesindeki Kültür Varlıkla-
rını Koruma Bölge Kurulları tarafından resmen kültürel miras alanı olarak 
tescil edilmesine rağmen harap ve yok olmanın eşiğinde. 

 Ƒ Ateistler, deistler ve agnostikler işyerinde, aile içinde ve eğitim sisteminde 
düşünce ve inanç özgürlüklerine yönelik olarak sık sık ihlallerle karşılaşıyor. 

Yukarıda yer alan çeşitli uluslararası ve ulusal belgelerde ortaya konduğu üzere gerek yerel 
yönetimlerin politika oluşturma süreçlerinde gerekse eylemlerinde gözetmeleri gereken 
önemli insan hakları standartları var. Bu amaçla yerel yönetimlerin öncelikle bir insan 
hakları politikası ve eylem planı oluşturması gerekiyor. Din veya inanç özgürlüğüyle ilgili 
bütünsel bir politika bu insan hakları politikasının içinde yer almalı ve yerel yönetimlerin 
strateji, faaliyet planı, kurumsal yapıları ve ilgili süreçlerine entegre edilmeli.

33 A.g.k. madde 14.

34 Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı, Strateji ve Bütçe Başkanlığı, On Birinci Kalkınma Planı, s. 180, 2019.

35 İnanç Özgürlüğü Girişimi, Temenniden Eyleme İlerleme Çağrısı Türkiye’de Din veya İnanç Özgürlüğünü İzleme Raporu 2022, 
2022.

https://inancozgurlugugirisimi.org/wp-content/uploads/2022/04/iog-din-veya-inanc-ozgurlugu-izleme-raporu-2022-tr.pdf
https://inancozgurlugugirisimi.org/wp-content/uploads/2022/04/iog-din-veya-inanc-ozgurlugu-izleme-raporu-2022-tr.pdf
https://www.sbb.gov.tr/wp-content/uploads/2022/07/On_Birinci_Kalkinma_Plani-2019-2023.pdf
https://inancozgurlugugirisimi.org/wp-content/uploads/2022/04/iog-din-veya-inanc-ozgurlugu-izleme-raporu-2022-tr.pdf
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Bu bölüm, “Yerelde Din veya İnanç Özgürlüğünün Güçlendirilmesi” çalışması kapsa-
mında din veya inanç toplulukları ve yerel yönetim temsilcileriyle yapılan danışma top-
lantılarının analizini içeriyor. Üç toplantıda din veya inanç toplulukları ile, ikisinde ise 
yerel yönetim temsilcileri ile bir araya gelindi. Bu toplantılarda, araştırma ekibi tarafından 
başlangıçta uzmanlarla yürütülen danışma sürecinin rehberliğinde, inanç gruplarının ve 
yerel yönetim temsilcilerinin din veya inanç özgürlüğüyle ilişkili alanlardaki mevcut de-
neyimlerinin tespit edilmesi ve bu deneyimlerden hareketle ihtiyaç ve önerilerin belirlen-
mesi hedeflendi.

Toplantıların sonuçları “Ortak meseleler”, “İnanç topluluklarının gözünden mevcut du-
rum ve gelecek tahayyülleri” ve “Yerel yönetimlerin gözünden mevcut durum ve gelecek 
tahayyülleri” başlıkları altında ele alındı.

4.1 Ortak meseleler

Yerel yönetimler ve din veya inanç özgürlüğünün korunması konusundaki tartışmalar 
ilk olarak merkezi yönetimden beklentiler ve yasal kısıtlara odaklanıyor. Bu noktadaki 
tartışmalar şöyle özetlenebilir:

Diyanet hizmetlerinin “dışında kalanların” yerel yönetimlerden beklentileri yüksek.

Sünni Hanefiler ve diğer inanç topluluklarının temel farklılığı, merkezi yönetimden Di-
yanet İşleri Başkanlığı (DİB) aracılığıyla aldıkları ya da alamadıkları destekler olarak öne 
çıkıyor. İnanç toplulukları sıklıkla yerel yönetimleri kendi ihtiyaçlarının karşılanması ko-
nusunda kilit bir noktada konumlandırıyor. DİB ile ilişkide karşılaşılan engeller, DİB’le 
kurulamayan ilişkiler ya da yerel yönetimle ilişki kurmanın DİB'e göre nispeten daha 
kolay olması gibi etkenlerin bu konumlandırmada etkili olduğu görülüyor. 

Yerel yönetimler merkezi kamu idaresinden ayrıştırılıyor ve önemli bir olanak olarak 
görülüyor. Ancak, merkezi kamu seviyesindeki yasal engelleri aşamama noktasında hem 
görüşülen yerel yönetim hem de inanç toplulukları temsilcilerinde ortak bir “tıkanıklık” 
söylemi öne çıkıyor.

Mevzuat, yasal sınırlılıklar ve merkezi kamu idaresine ilişkin ifadelerde öne çıkan konular 
aşağıdaki gibi listelenebilir:

 Ƒ 1936 sonrası düzenlemeler ve Varlık Vergisi uygulamalarının sonuçları,

 Ƒ azınlık grubu olarak tanınan ve tanınmayan grupların farklılaşan tecrübeleri 
(Gayrimüslim gruplar içerisinde Protestanlar örneği ve Aleviler başta olmak üze-
re yasal tanınmanın olmaması öne çıkan örnekler),

 Ƒ Köy Kanunu ve buradaki cami şartının sınırlayıcılığı, 

 Ƒ 2981 ve 3194 sayılı kanunlardaki ibadethane tanımının tüm ibadet yerlerini 
içerecek şekilde yorumlanmasına dair ihtiyaçlar,

 Ƒ azınlık gazetelerine ilanla destek vermenin önünün kapatılması,

 Ƒ eğitim konusunda ruhbanların oturum izinleri gibi aşamalarda yaşanan sorunlar,

4.	Danışma	toplantıları	değerlendirme	notları
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 Ƒ ilçelerde çözülebilecek sorunların, 2014’te yürürlüğe giren 6300 sayılı Büyük-
şehir Kanunu’yla büyükşehir belediyelerine aktarılan yetkiler nedeniyle çözüle-
memesi.

Belediyeler tüm bu yasal sınırların içerisinde “istisnai” uygulamalarıyla inanç topluluk-
larına önemli bir alan açıyor:

DİPNOT34: 36

Bu kapsamda ele alınabilecek diğer konular ise şöyle özetlenebilir:

Merkezi kamu idaresinin yerel temsilcilikleri ve yerel yönetimler arasında koordinasyon 
eksikliği bir engele dönüşebiliyor.

Merkezi kamunun yerel temsilcileri ve yerel yönetimler arasındaki problemlerin inanç 
topluluklarına hizmet sağlanması konusunda bir engel oluşturabildiği ifade ediliyor. Bu 
durum en çok “muhalefet belediyelerinde” tecrübe ediliyor. Ancak il-ilçe belediyeleri ara-
sındaki çekişmeler, valilik ile kaymakamlık arasındaki koordinasyonsuzluk ya da valilik ve 
ilçe belediyesi arasındaki gerilim gibi özgün durumlar da söz konusu.

36 Toplantılara katılan kişilerin görüşleri gerek görüldüğü noktada doğrudan referans olarak kullanılmıştır. Görüşlerin anonimleş-
tirilmesine özen gösterilmiş, ancak örnekler gelecek dönem tartışmalarına da referans olabileceği düşünülerek korunmuştur.

K
ay

na
k:

 M
ic

ha
el

 B
en
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av

“Protestan	kiliseleri	 resmî	olarak	tanınmasa	da	Şişli’de	çok	sayıda	Protestan	kilisesi	var	ve	Şişli	
Belediyesi	onları	da	ziyaret	etti	Paskalya	sırasında.	Katolikler	vs.	de	ziyaret	edildi.”36

“İbadethane	açılmasının	önünde	engel	var	evet	ama	destek	olunabilecek	yollar	da	var.”

“Yeşilköy’de	Cumhuriyet	tarihinde	ilk	defa	bir	kilisenin	sıfırdan	inşa	edilmesine	izin	verildi,	Süryani	
cemaati	kilisesi.	Bu	öncelikle	merkezi	idarenin	‘müsaadesiyle’	mümkün	oldu.	Finansman	konusun-
da	devletin	hiçbir	katkısı	olmadı,	cemaat	bunun	sponsorluğunu	üstlendi.	Dadyan	Paşa’nın	Latin	
Katolik	cemaatine	bağışladığı	bir	gayrimenkul	arazisi	Süryani	cemaatine	tahsis	edildi.	Bakırköy	Be-
lediyesinde	uzun	tartışmalar,	müzakereler	oldu.	Sonunda	mekânın	ibadethane	olarak	kullanılması	
Bakırköy	Meclisinden	geçti.”

Cemevleri, Protestan 
kiliseleri ve Yehova 
Şahitlerinin ibadet 

salonlarının ibadet yeri 
statüsü Türkiye'de resmi 

olarak tanınmıyor.
Bu ibadet yerleri 

merkezi yönetimden 
destek alamıyor. Bu 

yüzden yerel yönetimler 
kilit bir noktada 

konumlandırılıyor.

“Müdürlük	ve	belediyeyle	çalıştığımızda	farklı	şeyler	yaşayabiliyoruz.	İki	arada	kalabiliyoruz.	Mü-
dürlük	ve	belediye	arasında	rekabet	var,	Kültür	Müdürlüğü	ve	ilgili	müdürlükler...”

https://www.michaelbenanav.com/-/galleries/turkeys-munzur-valley#media_55c84c7c-e333-48df-9c71-ab995e481d71
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Yerel yönetimlerden, inanç toplulukları ve merkezi kamu idaresi arasında bir köprü 
görevi görmesi bekleniyor.

Merkezi idarenin karar alanına giren ya da inisiyatifiyle çözülebilecek konuların, inanç 
topluluklarının bilgi eksiklerinin ya da karşılıklı iletişim problemlerinin yerel yönetimler 
aracılığıyla çözülebileceğine inanılıyor.

4.2 İnanç toplulukların gözünden mevcut durum ve gelecek tahayyülleri

4.2.1	Akut	ihtiyaçlar

Mezarlık bakımı özellikle gayrimüslim gruplarda en birincil gündemler arasında.

Özellikle gayrimüslim inanç topluluklarının temsilcilerine yerel yönetimlerle ilişkilerinin 
mevcut durumu sorulduğunda ilk akla gelen başlık mezarlık tahsisi, bakımı ve düzenle-
meleri oluyor. İBB mevzuatındaki mezarlık boyut farkına da vurgu yapılan bu tartışmada 
mezarlık bakımının tahmin edildiğinden daha kritik önem taşıdığı ifade ediliyor.

İnançsız gruplar tarafından seslendirilen, ibadethaneler dışında bağımsız krematoryum 
isteği de özgün bir talep olarak bu tartışmanın bir boyutunu oluşturuyor.

Burada son olarak şunu belirtmek önemli: Yerel yönetimler tarafından bakıldığında ce-
naze hizmetleri birincil bir noktada konumlandırılabiliyor. Ancak cenaze hizmetlerine 
dair ihtiyaçlara referans, mezarlık bakımına olan ihtiyaca referansa oranla oldukça sınırlı. 

Uygulamaya dayalı ve yakıcı diğer gündem ise ibadethaneler ve tanınma.

Merkezi kamu idaresi ve yasal sınırlara dair “istisnai uygulamalarıyla” alan açan yerel yö-
netimlerden ilk bölümde bahsedilmişti. Ancak bu uygulamaların belediyeden belediye-
ye, inanç grubundan inanç grubuna değişmesi, inanç topluluklarının yerel yönetimlere 
yönelik eleştirilerinde önemli bir alan kaplıyor. Mülkiyeti belediyelerin elinde olan iba-
dethanelere yönelik belediyelerin farklılaşan tutumu ve özelde de ibadethanelerin kültür 
merkezine dönüştürülmesine yönelik var olan eğilim de yoğun bir şekilde eleştiriliyor.

“Kültür	konularında,	harabe	haline	gelmiş	mekanlarımız	var,	her	toplum	için	aynı	şey	konusu.	Bun-
lar	 hakkında	herhangi	bir	 destek	olabilir	mi?	Toplumların	boyunu	aşan	 şeyler	 oluyor,	 ya	da	dış	
fonlara	yönelmemiz	gerekiyor	ama	o	da	kolay	değil	ya	da	kendi	halinde	bırakmamız	gerekiyor…	Ya	
belediyelerin	kültürle	ilgili	birimleri	bu	konuda	destek	olabilir	ya	da	Kültür	Bakanlığı	ile	aramızda	
bir	köprü	oluşturabilir.”

“Krematoryum	konusunda,	ne	yazık	ki	Mezarlıklar	Daire	Başkanlığının	‘talep	yok,	o	yüzden	açmıyo-
ruz’	gibi	talihsiz	bir	açıklaması	oldu.	Bu	konuda	isterseniz	biz	talepleri	toplayalım,	size	iletelim	diye	
bir	müracaatımız	oldu	ama	cevap	alamadık,	muhatap	bulamadık.”

“Bütün	mezarlıkların	bakımı	büyükşehir	belediyesine	ait.	İlgili	vakıflar	tarafından	bakımı	yapılsa	da	
esas	olarak,	kanunen	mezarlıkların	bakımı	büyükşehir	belediyelerine	ait.	Yaptığımız	taramada	sa-
dece	Kayseri’de	Ermeni	mezarlığının	bakımının	yapıldığını	bulabildik.	Yasal	olarak	yükümlülükleri	
olmasına	rağmen	bu	şekilde.”

“…	Biz	bu	 işi	çözemedik	ve	mezarlığın	duvarını	değiştirmek	zorunda	kaldık,	duygusal	olarak	bi-
zim	için	çok	ağır	bir	yüktü.	Bireysel	bir	olay	anlatıyorum	ama	bu	mezarlık	meselesi	gerçekten	çok	
önemli.”

“Çoğu	ilde	Protestanların	kendine	ait	mezarlıkları	yok.	Dünya	genelinde	başka	yerlere	baktığımda,	
daha	kolay	olduğunu,	kimsenin	ayırt	edilmeden,	Yahudi’si,	Hristiyan’ı,	Müslüman’ıyla	aynı	mezarlı-
ğa	gömüldüğünü	görüyorum.	Aslında	toprak	herkesi	kabul	ediyor	ama	insanlar	kabul	etmiyor.	Ücra	
köşelerde,	kimsesizlerin	olduğu	yerde	cenazeleri	gömmek	zorunda	kalıyoruz.”

“Tüm	belediyelerin	Müslüman	olmayan	toplumlar	için	mezarlık	tahsis	etmeye	istekli	olması	gereki-
yor.	Bazen	Bahai	toplumu	da	bu	konuyla	ilgili	sorun	yaşayabiliyor.”
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Bu konunun toplumsal cinsiyetle kesiştiği nokta da dikkat çekici. İbadethanelerin ta-
nınmaması, ibadet yeri olarak kayıt altına alınmaması ve bazı inanç gruplarına ibadet 
yeri tahsis edilmemesi, merkezden uzak yerlerde ortak ibadet alanlarının oluşturulmasına 
neden oluyor. Bu durum da kadınlar başta olmak üzere dezavantajlı grupların ibadetha-
nelere erişimini daha da zorlaştırıyor.

Cenaze işleri ve Hristiyan mültecilerin ihtiyacı da dile getirilen konular arasında.

Tüm bu konulara ek olarak, cenaze işleri ve palyatif bakım servisine haham ve papaz ta-
lepleri de dile getirilen hizmetler arasında yer alıyor. Toplantılar sırasında bir katılımcı ise 
Hristiyan mülteciler ve özgün problemlerine dikkat çekti. Bu konu da özgün bir mesele 
olarak gündeme alınma potansiyeline sahip.

“İbadethanelerin	kullanımı	konusu	Protestan	cemaati	için	önemli.	Birçok	cemaat	ibadethane	kul-
lanamıyor,	kendi	şartlarını	zorlayarak	bir	araya	gelmeye	çalışıyorlar.	Bizim	 için	 incitici	bir	mese-
le,	Türkiye’de	birçok	kullanılmayan,	âtıl	durumda	Hristiyan	ibadethanesi	var,	bunların	bir	kısmının	
mülkiyeti	belediyelerin	elinde,	bir	kısmı	Turizm	Bakanlığında…	Restorasyon	süreçlerine	baktığımız-
da	bu	binaların	sonrasında	kültür	merkezi	gibi	amaçlarla	kullanıldığını	ya	da	tamamen	kendi	haline	
terk	edildiğini	görüyoruz.	Bu	yapılar	genellikle	değerli	araziler	üzerinde.	Bazen	de	kilise	arazilerin	
tapusunun	bireylerde	olduğunu	görüyoruz.	Bu	oldukça	incitici	bir	durum.”

“Bize	ait	olan	yerlere	ne	kadar	 ibadethane	ne	kadar	potansiyel	kültür	merkezi	olarak	bakılıyor?	
Belediyenin	genel	çalışmaları	turizme	yönelik.	Rum	cemaati	burada	çok	az,	bu	tip	kültür	mirasları	
hep	kültür	mirasları	olarak	görülüyor	bu	güzel	bir	şey	ama	ibadethane	tarafı	da	var.”

“Bir	kadın	 için	ne	olduğunu	bilmediği	bir	binaya	gitmesi	hiç	kolay	değil.	Belki	büyük	şehirlerde	
daha	kolay	olabilir	ama	küçük	yerlerde	çok	ciddi	mahalle	baskısı	var.	Bu	kadın	her	pazar	nereye	
gidiyor,	orada	ne	yapıyorlar…	Mahalle	baskısı	altındayız.	Bu	yüzden	kilise	binaları	görünürlük	ve	
kabul	edilebilirlik	açısından	çok	değerli.	Binalar	bu	açıdan	önemli,	kabul	edilebilirliğin	yolunu	açar	
buraların	kullanımı.”

“Cenaze	 işleri,	 İBB	son	 1-2	yıldır	gayrimüslimlerin	cenaze	 işleriyle	 ilgilenmeye	başladı.	Bizde	de	
bizden	biri	görevli.	Bizim	cenaze	törenlerimiz,	adetlerimizdeki	farklılıkların	göz	önünde	bulundu-
rulması	gerekiyor.”
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İstanbul Feriköy 
Protestan Mezarlığı - 

Görüşmeciler, çoğu ilde 
Protestan mezarlığı 

olmadığı için kimsesizler 
mezarlıklarında defin 

yapıldığını dile getirdi.

https://tr.wikipedia.org/wiki/Ferik%C3%B6y_Protestan_Mezarl%C4%B1%C4%9F%C4%B1#/media/Dosya:Ferik%C3%B6y_Protestant_Cemetery.jpg
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4.2.2	Kurumsallaşmaya	yönelik	ihtiyaçlar

İnanç gruplarının yerel yönetimlerdeki ilgili birimlerle ilişkileri

İnanç gruplarından yerel yönetimlerle ilişkileri konusunda var olan durumu tasvir et-
meleri istendiğinde birincil ihtiyaçların hemen ardından kurumsallığa yönelik ihtiyaçlar 
gündeme geliyor. Bu konudaki en kritik ihtiyaç ise kiminle ve nasıl muhatap olacak-
larının bilgisine sahip olmamaları ya da var olan yapıların işlevlerinin kısıtları oluyor.

Eşitlik birimleri (ve Kentsel Adalet ve Eşitlik Şube Müdürlüğü gibi yapılar) iyi örnekler 
olarak görülüyor, İstanbul Büyükşehir Belediyesinin İnanç Masası çok önemli bir adım 
olarak işaret ediliyor ama eleştiriler de söz konusu. Bu konuda öne çıkarılan ek kritik 
eksiklik birimler arası koordinasyon. Bir birime ulaşıp ihtiyacın ifade edilmesi her zaman 
sorunun çözüleceği anlamına gelmiyor. Farklı birimlerde süreç tıkanabiliyor. Bu yüzden 
birimler arası koordinasyon ve ortak hareket etme davranışı inanç toplulukları tarafından 
önemseniyor.

İnanç Masası oluşumu bir ilk olması açısından önemseniyor. 

İnanç Masasının yapısı ve işleyişinin özgünlüğü onu aynı zamanda doğrudan eleştirilere 
de konu ediyor. Katılımcılık konusunda (en belirgin olarak Alevi topluluklarında görül-
mek üzere) eleştiriler en görünür olanlar.

Son olarak yerel yönetimlerin destek çalışmasının bir “lütuf” olarak sunulmasına dair 
eleştiriler de göze çarpıyor. Yine Alevi topluluklarının buradaki ifadesi kritik; özellikle 
Alevilerin siyasi olarak il veya ilçe belediyelerine yakınlık potansiyeli taşıdığı bölgelerde bu 
tavrın daha yoğun olarak yaşandığı ifade ediliyor. Temel istek inanç topluluklarına verilen 
desteğin eşit yurttaşlıkla ilişkilendirilerek sağlanması ve bu vurgunun her hizmette yaygın 
bir şekilde yer alması.

“Geçenlerde,	Büyükşehir	hastanesinden	beni	biri	aradı.	Burada	yeni	bir	birim	kuruldu,	palyatif	ba-
kım	servisi,	artık	yapılabilecek	hiçbir	şey	olmayan	ağır	hastalar	için.	Benden	papaz	ve	haham	talep	
ettiler.	Şimdiye	kadar	vefat	eden	olmadığı	halde	son	anlarındaki	ibadetlerini	yapmalarını	sağlamak	
için.”

“Buradaki	farklı	inanç	toplulukları	belediyelerden	alabilecekleri	desteklerin	farkında	değiller.	Gay-
rimüslimler	bir	talepleri	olduklarında	bana	[belediyedeki	temas	kişisi]	başvuruyorlar	ve	ilgili	mü-
dürlüklere	veya	büyükşehre	yönlendirme	yapmaya	çalışıyorum.”

“Belediye	başkanlarıyla	ilişkiler	çok	iyi	gidiyor	ama	bunu	alt	katmanlara	da	yaymak	gerekiyor.	Bi-
rimden	birime,	kişiden	kişiye	farklılıklar	olabiliyor.	Başkan	bir	söz	vermiş	oluyor	ama	bunun	uygu-
lanması	vakit	alabiliyor.”

“[İnanç	Masasının	etkisiyle	Belediye’de	defin	hizmetlerinde	patrikhaneden	bir	papaz	görevli].	Bu	
da	bir	ilk	olması	açısından	önemli.”

“Almış	olduğumuz	kararların	arkasından	gelin	gibi	bir	yaklaşım	var.	Burada	sürece	başından	beri	
dahil	edilmedik.”

“İnanç	Masası	oluşturulurken…	Üç	federasyon	var	Alevilerle	ilgili,	İstanbul’da	şu	kadar	cemevi	var,	
sizin	sorunlarınız	neler,	gelin	sizinle	konuşalım,	eksiklikler	neler,	talepleriniz	neler…	Yereldeki	fede-
rasyon	temsilcilerine	ve	bağımsız	cemevlerine	danışılabilirdi…	Bunları	görelim,	buna	göre	bir	yapı	
oluşturalım	gibi	bir	yaklaşım	yoktu.”

“İnanç	Masasında	benzer	bir	yaklaşım	oldu.	Belli	bir	sayıda	cemevlerinde	çalışan	personel	İBB’de	
görevlendirildi.	Bize	bağlı	kurumlardan	bizim	haberimiz	dahi	olmadan	bir	görevlendirilme	yapılmış.	
Bu	kadar	kişi	istihdam	ettiniz	ama	ne	oldu	sonuç	olarak?	İstanbul	özelinde	konuşursak	federasyon-
ların	görevini	devraldı	bir	nevi	ve	kurumlar	arası	diyalogsuzluk	derinleştirildi.”
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Temsiliyet ve itibar

Yerel yönetimlerle ilgili düzenlemeler inanç topluluklarının siyasetin bir parçası haline 
gelmesi ve konunun eşit temsil boyutuyla gündeme girmesinin uzantısı olmalı.

İnanç gruplarının söylemlerinde yerel yönetimlerdeki temsiliyetle merkezi yönetimdeki 
temsiliyet arasında bir paralellik kuruluyor. Buradan hareketle iki alanda da genel anlam-
da belirgin bir sınırlılık olduğuna dikkat çekiliyor. Temsil edilmediği sürece sözünün de 
görünür olmayacağını düşünen topluluklar, bu konuda adım atılmadığı sürece dahiliyete 
yönelik adımların yetersiz kalacağını ifade ediyor. İşaret edilen çözüm ise toplulukları 
cesaretlendirmek: Temsiliyeti artırmak için kotalar ve farklı teşviklere ihtiyaç söz konusu. 

Süreçlerin katılımcı kurulması ve katılımcılığın da iki taraflı olması başka bir çözüm ala-
nı. Cami ve cemevlerinin bağlı olduğu sivil toplum yapılarının süreçlere dahil edilmesi 
halihazırda mümkün bir yol olarak işaret ediliyor. Kent konseyinin de bu süreçte bir aracı 
kurum olarak hizmet edebileceği ifade ediliyor.

İnanç grupları belediye başkanlarını önemli etkinliklerinde görmek istiyorlar, bunu 
kendi tanınma ve itibarlarının bir parçası olarak görüyorlar.

4.2.3	Diğer	tartışmalar

Faturaların karşılanmasıyla ilgili çelişkili uygulamalara dikkat çekiliyor, bu konuda 
“inançsız” grupların eleştirisi de kritik önem arz ediyor.

“Bir	cemevinin	sorununu	çözmek	için	belediye	kapılarının	çalınmasından	kurtulmamız	gerekiyor.	
Özel	diyaloglarla	hizmet	vermesinler,	görevleri	nedeniyle	eşit	ve	adil	bir	şekilde	hizmet	götürmeleri	
ancak	bu	şekilde	sağlanır.”

“Bu	anlamda	belediyeler	ve	cemevleri	arasındaki	görüşmelerde	protokollerin,	pazarlıkların	çıkarıl-
ması	gerekiyor.”

“Alevi	toplumunu	yerel	yönetimler	yönetmeye	çalışmamalı.”

“Bir	cemevi	yaptılar,	karşısında	da	cami	yaptılar.	Cemevi	yönetimine	siyasi	parti	temsilcilerini	al-
dılar.	Böyle	bir	şey	olabilir	mi,	bu	bir	nevi	kayyum	atamak.	Bu	durum	toplumun,	özellikle	de	bizim	
sinir	uçlarımızı	oldukça	zedeledi.”

“Biz	yaklaşık	dört	yıldır	bu	kilise	binasını	kullanıyoruz,	bize	tahsis	edildi.	Ama	hakkımız	olan	şey	
lütuf	gibi	sunuluyor.	Bize	de	bu	baskıyı	gerçekten	hissettiriyorlar:	‘Bizim	kontrolümüz	altında	ol-
duğunuz	sürece	tabii	ki	burada	ibadet	edebilirsiniz,	binayı	kullanabilirsiniz,	ama	bizim	sınırlarımı-
zın	dışına	çıkarsanız…’	Hristiyan	inancı,	özellikle	de	Protestanlık	yayılmacıdır,	 inancı	başkalarına	
açıklamaya	dayanır.	Kilise	binasını	kullanabilirsiniz	ama	bu	bölgede	sokağa	çıkıp	inancınızı	rahat	
bir	şekilde	açıklayamazsınız,	o	zaman	ibadethaneniz	elinizden	gidebilir.	Siz	küçük	bir	grup	olarak	
kalın,	büyümeyin,	genişlemeyin,	o	zaman	ilişkilerimiz	daha	iyi	olabilir	benzeri	bir	bakış	açısı	var,	
bunu	doğrudan	söylemeseler	de	bunu	davranışlarıyla,	yöntemleriyle	açıkça	hissedebiliyoruz.”

“…’da	belediye	meclislerinde	Hristiyanlar	olduğunu	biliyoruz.	Belediyeler	içinde	daha	aktif	katılımı	
var	Hristiyanların.	Ama	kurumsal	bir	bakış	açısı,	eşitlik	anlayışı	yok.”

“Genelde	talepler	alınıyor	ama	çözüm	pek	sunulmuyor.”

“Yerel	seçimlerden	sonra,	belediyenin	yaptığı	beş	yıllık	bir	stratejik	plan	süreci	vardı.	Oraya	katıl-
dım,	fikirlerimi	beyan	ettim.	Ancak	bazı	şeyler	sözde	kalıyor.	Bazı	meseleler	için	eyleme	geçilmesi	
gerekiyor.”

“İlçe	belediyelerinde	kent	meclisleri,	kent	konseyi	olduğunu	biliyorum	ama	bildiğim	kadarıyla	Alevi	
kurumlarından	temsilci	yok.	İlçe	belediyelerinde	belki	vardır	ama	sanmıyorum.”

“Hanuka’da	bütün	belediyeler	yardımcı	oluyor,	ilçe	farkı	gözetmeksizin	çeşitli	yerlerde	bu	kutlama-
ları	yapabiliyoruz,	kabul	ediliyor.”
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Bütçesel eşitlik/pozitif ayrımcılık konusunda ise inançsızların eleştirisi söz konusu: 

Bu tartışmadaki temel vurgu ilk kısımda da ifade edilen Diyanet İşleri Başkanlığı ve bele-
diyeler ikiliğine tekrar işaret ediyor. Faturaların ödenmesiyle ilgili destekler belediyelerin 
asli sorumlulukları arasında olmamakla birlikte inanç toplulukları için kritik önem arz 
ediyor. Bu konuyu sistematik olarak çözmek için kısa vadede yerel yönetimlerin ortak bir 
tutum izlemesi ihtiyacı öne çıkıyor. Uzun vadede ise tüm toplulukların ibadet yerlerinin 
statüsünün resmî olarak tanınmasının ve özellikle ibadethane giderleri için merkezi ka-
mudan alınacak doğrudan desteğin çözüm olabileceğini söylemek mümkün.

İnanç topluluklarının, arazi ve imarla ilgili oldukça çeşitli sorunları var. Burada vakıf 
arazilerinin tahsisi ve kültürel miras statüsüne yönelik uygulamalar öne çıkıyor.

Tüm bu süreçlerde büyükşehir ve ilçe belediyelerinin işleyişleri ve ihtiyaçlarının da fark-
larının altı çiziliyor. Yakın dönemde (2014) yürürlüğe giren belediye mevzuatındaki deği-
şiklikte yer alan, belde belediyelerine dair düzenlemeler ve ilçe belediyelerinin yetkilerinin 
bir kısmının büyükşehre devredilmesi gibi durumların, sürecin işleyişini daha da karma-
şık hale getirdiği dile getiriliyor. Hala düzenlenemeyen noktalar söz konusu.

Yerel yönetimler aynı zamanda kültürel etkileşim alanlarını kuran, teşvik eden bir mis-
yon da edinebilir.

Belediyelerin bir diğer potansiyel kurumsal misyonu ise farklı inanç topluluklarını bir 
araya getiren, bir arada yaşamanın zemininin konuşulacağı, tecrübe edilebileceği alanların 
inşası. Buradaki potansiyelin yeteri kadar yerine getirilmediği ifade ediliyor.

“Su	ve	elektrik	 faturasının	ödenmesiyle	 ilgili	bir	ek	yapacağım.	Belediyeden	belediyeye	 farklılık	
gösterebiliyor	bu	süreç.	Biraz	daha	düzene	girse	de	sorunlar	yaşanmaya	devam	ediyor.	Genel	Tür-
kiye	özelinde	Protestan	kiliseleri	daha	apartman	kiliseleri	formatında	ama	onun	klimasının	elektriği	
karşılanmıyor,	garip	kriterler	var.	Ya	da	mesela	ibadet	salonunun	ısınması	karşılanıyor	ama	yandaki	
kabul	salonununki	karşılanmıyor.	Böyle	sorunlar	var.”

“Bunu	inanç	vergisiyle	gündeme	getiriyoruz.	Bundan	kastımız	cami,	kilise	yapımının	vs.	bunların	
cemaatler	tarafından	karşılanması.	Topluma	bir	yük	oluşturmaması	gerekir.	Sosyal	bir	yanı	var	ama	
yerel	yönetimlerin	zaten	sınırlı	olan	bütçelerinin	buna	ayrılmasının	yanlış,	aynı	zamanda	toplumu	
ayrıştırıcı,	aynı	zamanda	halka	yapılacak	harcamaları	engellemesi	açısından	antidemokratik	oldu-
ğunu	düşünüyoruz	diyebilirim.”

“Büyükşehir	öncesi	belde	belediyeleri	çok	vardı,	bizim	en	büyük	handikabımız	belde	belediyele-
riydi.	İmar	yönünden	de	sıkıntılar	belde	belediyelerin	görevinden	kalma	yapılmış	işlerle	ilgili.	Alevi	
nüfusun	yoğun	olduğu	beldelerde	onların	kendine	ait	mezarlıkları	vardı.	Bugün	mezar	yerleri	de	
sorun,	büyükşehir	mezar	yeri	bulmakta	da	sorun	yaşıyor.”

“İmar	planlarında	son	zamanlarda	birtakım	vakıf	arazilerinde	lejant	değişiklikleri	oluyor.	Bu	deği-
şiklikler	sonucunda	da	ya	araziler	kullanılamaz	hale	geliyor	ya	da	ikiye	bölüyorlar	arsayı.	Bir	kıs-
mında	kilise	var,	bir	kısmında	eskiden	okul	vardı,	o	alanı	kamusal	alan	ilan	ediyor.	İtiraz	ederseniz	
ruhsat	vermeyiz	gibi	tepkilerle	karşılaşıyoruz.	Vakfa	ait	bir	araziyi	sağlıkla	ilgili	bir	birime	tahsis	
etmişler.	Bazen	kamulaştırmalar	yapılabiliyor,	kamulaştırmanın	ödemesi	de	belediye	tarafından	za-
manında	yapılmıyor.”

“Kültürel	miras	 çalışmaları	 konusunda	 gördüğüm	kadarıyla	 belediyelerin	 büyük	 bir	 katkısı	 yok.	
Ruhsatlar	da	çok	geç	alınıyor.	En	azından	Kadıköy	için	bunu	söyleyebilirim.	1,5	senede	iskan	iznini	
ancak	alabildik.”

“Alevilerin	 cemevlerinde	 geldiğimiz	 sürece	 baktığımızda,	 kamu	 mülkiyeti	 olmaması	 sebebiyle	
cemevi	inşaatlarında	hep	belediyelerle	bir	çatışma	süreçleri	oldu.	Belediyedeki	ve	devletin	diğer	
kamu	kurumlarındaki	mevzuata	aykırı	bir	gelişmeydi	bu.”

“Kent	imar	süreçlerine	dahil	edilmiyoruz.”
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4.3 Yerel yönetimlerin gözünden mevcut durum ve gelecek tahayyülleri

4.3.1	Çözüme	doğru

Belediye temsilcilerine göre en kritik eksikliklerden biri her belediyede farklı bir “çö-
züm yolu” tasavvurunun olması.

İlk bölümde de ifade edildiği üzere inanç toplulukları muhatap eksikliğine işaret ediyor. 
Buna paralel olarak belediye temsilcileri de her belediyede farklı bir muhataplık şeklinin 
olmasının ve yetkili kişi ya da kurumların farklılık göstermesinin yeterli olmadığını ifade 
ediyor. Ayrıca, bir kişinin doğrudan bu konuya atanması ya da birimler oluşturulması 
ihtiyacına işaret ediyorlar.

Belediyenin pozisyonu talepleri karşılamak olarak ifade ediliyor.

Belediye temsilcilerine inanç topluluklarıyla ilişkilerinin mevcut durumuna yönelik so-
rular yöneltildiğinde belediye temsilcileri kendi pozisyonlarını, bu toplulukların salon, 
etkinlik ya da cenazeler için araç ve imar gibi konulardaki taleplerini yerine getiren bir 
kurum olarak tarif ediyor. Bu durumun da inanç topluluklarına özgü olmadığını, toplum 
içerisindeki tüm gruplar için benzer bir yaklaşıma sahip olduklarını vurguluyorlar. 

Temsilcilerin “inanç gruplarına özel bir çalışmamız yok” vurgusu var.

Belediye temsilcileri kendi pozisyonlarını betimledikten sonra inanç topluluklarına özel 
bir çalışma yapmadıklarının altını çiziyor.

Buradaki tutum her ne kadar bir eşitlik vurgusunu barındırsa da bir görünmezliği de 
işaret ediyor. İnanç grupları kendilerine özgü ihtiyaçları için ayrıca dikkate alınan bir 
grup olmuyor.

Halbuki meselenin özneleriyle tespit yapıldığı durumda elde edilen olumlu sonuçlar da 
yine temsilcilerin verdiği örneklerde öne çıkıyor:

Belediyelerin öne çıkardığı koli dağıtımı ile destek çalışmaları toplumlarda karşılık bul-
mamış.

“Belediyeler	belki	çeşitli	dinî	toplumların	veya	temsilcilerinin	bir	araya	geldiği	ortamlar	yaratabilir.	
Bu	sayede	belki	bu	 toplumlar	birbirlerini	 tanırlar,	birbirlerinden	haberdar	olurlar.	Yerel	düzeyde	
bu	buluşmaların	 olması	 gerekiyor,	 toplumların	 ihtiyaçları	 ve	deneyimleri	 konusunda	bilgi	 sahibi	
olabilir	böylece	belediyeler.”

“Şu	an	geldiğimiz	noktada	bu	güçlü	bir	yönümüz	ama	bunun	kurumsallaşması	lazım.	Şu	anda	daha	
çok	kişiye	bağlı.	Kurumsallaşma	ihtiyacı	var.”

“2024’te	biz	de	insan	hakları	göstergelerini	çok	daha	geniş	boyutta	ele	almak	istiyoruz.	İnanç	öz-
gürlüğü	benim	doğrudan	düşündüğüm	bir	alan	değildi	örneğin.”

“Şu	anda	ilçede	4	tane	cemevi	var.	Özellikle	Muharrem	orucu	zamanı	onlara	destek	veriyoruz.	Ön-
ceden	Muharrem	orucunun	anlamını	bilmediğimiz	 için,	Sünni	orucu	gibi	destek	veriyorduk	ama	
sonradan	konsepti	öğrenince	bunu	daha	ihtiyaca	yönelik	bir	şekilde	geliştirdik.	Gıda	desteği	veri-
yoruz.	Her	türlü	ihtiyaçta	belediyemiz	yardımcı	olmaya	çalışıyor.”

“Özellikle	inanç	temelli	bir	çalışma	anlayışımız	yok.	Kim	talep	ediyorsa	sürdürüyoruz	bu	çalışma-
ları.”

“Yani	bir	kamu	hizmeti	veren	kurumun	özellikle	a	dinine,	kimliğine	hizmet	etmesi	benim	anlayışıma	
çok	ters.	Çünkü	biz	kamu	hizmeti	veriyorsak	bütün	vatandaşların,	her	türlü	ihtiyaçlarını	dikkate	
alarak	ona	göre	çözüm	üretmek	zorundayız.”
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Belediye temsilcilerinin bu alandaki hizmetlerinden en fazla vurguladıkları alan koli da-
ğıtımı. Her ne kadar belediye temsilcilerinin söylemlerinde bu konu yoğun bir şekilde 
yer bulsa da inanç topluluklarının doğrudan dile getirdiği veya öne çıkardığı bir hizmet 
olarak karşımıza çıkmıyor.

Belediyeyle ilişkilerde akla gelen ortak kurum: Kent konseyleri.

Kent konseylerinin yakın dönemde daha aktif yapılar olarak öne çıkması bu konseylerin 
inanç topluluklarının ihtiyaç ve taleplerinin yerel yönetimlere iletilmesi ve katılım ko-
nusunda aracı bir yapı olarak işlev kazanabileceği fikrini akıllara getiriyor. Kent konsey-
lerinin kararlar üzerine etkisinin kısıtlarına dair çekinceler de dile getiriliyor, ancak her 
hâlükârda bu yapıların potansiyel bir iletişim ve katılım aracı olduğu, etkisinin artması 
için de adımlar atılabileceği belirtiliyor. Belediyeler ve inanç toplulukları bu konuda or-
taklaşıyor.

Kurumsal yapıların handikapı: Anlaşılamamak.

Belediye temsilcilerinin gözünden bakıldığında en kritik noktalardan biri belediye içeri-
sinde kurulan İnanç Masası gibi özgün oluşumların inanç toplulukları tarafından anlaşı-
lamadığına yönelik tecrübeleri. Ne kadar eksik olursa olsun inanç topluluklarının bele-
diyelerle halihazırda özellikle talep odaklı bir ilişkisi var. Burada kurulan yeni yapılar bu 
ilişkilerin yeniden ve farklı şekillerde kurulmasına neden olabiliyor. Buradaki dönüşüm 
için inanç topluluklarının yeni yapıları anlamaya daha açık olması gerektiği belediye tem-
silcileri tarafından dile getiriliyor.

Kurum içi farkındalık ihtiyacı kritik.

Bir diğer konu ise her ne kadar yeni kurumsal yapılar ve görevlendirmeler olsa da bura-
daki temel yaklaşımın belediyenin tüm birimlerine sirayet etmesi yine hizmetlerin yerine 
getirilmesi için kritik önem arz ediyor. Var olan durumda buradaki kapasite ihtiyacının 
giderilmesi konusunda atılan adımlar oldukça sınırlı görülüyor.

Kurumsallaşmanın ilk ve en önemli adımı yönetim seviyesinde doğrudan destek.

“Kent	konseyleri	yeni	yeni	çoğu	belediyede	var	olmaya	başladı.	Burada	kentin	her	bileşeni	yer	alabi-
liyor.	Gençlik	konseylerinin,	dinî	inançların,	mezheplerin,	etnik	kimliklerin	bir	arada	olduğu	konsey-
ler...	Buralar	üçüncü	göz	aslında.	Bir	nevi	danışma	kurulları	ve	kontrol	mekanizması	belediyenin.”

“Bizim	temel	bir	hak	olarak	gördüğümüz	bir	konuya,	belediyede	başka	bir	birim	sıradan	bir	konu	
olarak	bakabiliyor.	Kadın	hakları	meselesindeki	gibi,	bazıları	için	çok	sıradan	bir	durum	aslında	çok	
ciddi	bir	ayrımcılık.	Bunun	aynısını	belediyede	de	görebiliyorsunuz.	Dolasıyla	kurum	içi	de	farkın-
dalık	yükseltmek	gerekebiliyor.”

“İnanç	Masası	dinî	teolojik	bir	birim	ve	STK	değil.	Bir	kamu	kurumu	olarak	STK’larla	ve	inanç	ala-
nındaki	topluluklar,	kurumlarla	bir	kamu	hizmetini	nasıl	bir	arada	yürütebiliriz	derdinde	olan	bir	
birim.	Biraz	daha	süpervizör	gibi.	Kamu	hizmeti	yapan	bir	birimin	sorumlusu	olduğunu	unutursanız	
aktiviste	veya	dinî	yetkiliye	dönüşebilirsiniz.	Buradaki	sınırları	tutmak	pek	kolay	değil.”

“Bizim	bu	küçük	çalışmamız	bir	fikrin	tohumları	olarak	nitelendirilebilir.	Belediyelerin	farklı	birim-
leriyle	ve	sizin	gibi	kurumlarla	ortaklaşabilirsek,	konuşabilirsek	kamuda	bu	konuda	kurumsallaş-
maya	etki	edebiliriz.”

“Paskalya’da	çörek	ve	koli	dağıtımı,	Ramazan’da	koli	dağıtımı,	Alevilere	aşure	dağıtımı,	Yahudilere	
Hamursuz	bayramında	destek	gibi	çalışmalarımız	var.”

“Bakıyorsunuz	ki	artık	Muharrem	ayında	aşure	dağıtılmaya	başlandı,	bu	iyi	çünkü	Ramazan’da	da	
gıdalar	dağıtılıyor.	Bu	dinî	inanca	saygıyı,	toplumda	var	olmalarını	sağlayan	bir	durum.”
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Belediye temsilcileri açısından öne çıkan bir diğer konu da başkan ve yönetim seviyesin-
de desteğin süreçleri belirgin bir şekilde kolaylaştıran bir husus olması. Burada belediye 
başkanının konuya doğrudan destek verdiğini ifade etmesi işleyişin hızlanması ve daha 
verimli hale gelmesi için kritik önem taşıyor.

4.3.2	Uygulamada	engeller

İnanç gruplarının “çok parçalı yapısı” hareket etmeyi zorlaştırıyor.

Halihazırda yürütülen çalışmaların en çok tıkandığı noktalardan biri inanç toplulukla-
rının çok parçalı yapısı. İnanç grupları içerisindeki çatışma ve kutuplaşmanın kendisini 
dikkate alarak çalışmaları kurgulamak bir kamu idaresi için oldukça karmaşık bir sürece 
tekabül edebiliyor.

Maddi yetersizliklere vurgu yapılıyor.

Birçok farklı konuda olduğu gibi yerel yönetimlerin inanç topluluklarına verebileceği des-
teğin önünde de en kritik engellerden biri finansal kısıtlar olarak ifade ediliyor.

Pandemi süreci olumsuz bir gerileme dönemi olarak ifade ediliyor. Bu sürecin cenaze 
hizmetlerinde atılan adımlara görünürlük etkisi olsa da yeni hizmet ve yapıların gelişim 
alanlarını olumsuz etkilemiş.

“Kutuplaşma	meselesi	kritik.	Bazıları	siyasal	angajmanları	nedeniyle	sizden	hizmet	almaktan	çeki-
nebiliyor	vb.	İnanç	gruplarının	kendi	içindeki	çok	parçalılığı	da	hareket	etmeyi	zorlaştırıyor.”

“İdari	olarak	bir	yazışma	silsilesi	var.	Kendi	içimizde	öyle	bir	birim	oluştu,	tam	bir	daire,	müdürlük	
olmasa	da	birim	haline,	bir	süpervizör	birim	haline	dönüştük.	Sahadan	gelen	tüm	talepleri,	başkan-
la	görüşme,	cami	hafriyatı,	cenaze	defin	malzemeleri,	otobüs	talebi…	Biz	öncelikle	bir	iç	yazışma	
yapıyoruz,	kime	yönlendireceksek...	Uygulamayla	tanınmasına	yol	açtı	bu.	Biz	kendimiz	bir	görüş	
yazmıyoruz.	Başkan	ve	yönetimdeki	ilgili	kişiler	üzerinden	yapıyoruz.	Bu	mesajlar	bizden	çıktığın-
da	doğrudan	bir	taraf	oluyorsunuz.”
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İstanbul Aynalıçeşme 
Ermeni Protestan Kilise 

binası önü. Kilise Pera 
Diriliş Kilisesi tarafından 
da kullanılıyor. Mahalleli 

yıllardır kilise binası 
önünü çöplük olarak 

kullanıyor. Belediye’nin 
uyarı tabelası kilise 

çevresinin temiz tutulması 
için yeterli olmuyor.

“Pandemi	döneminde	maddi	açıdan	da	çok	etkilendik.	Tahsil	etmemiz	gereken	alacakları,	icra	ta-
kiplerini	erteledik.	Vatandaşlara	yönelik	yeniden	yapılandırmalar	bizi	olumsuz	etkiledi.	En	önemli	
engelleyici	unsur	maddi	yetersizlik	diyebilirim.”
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4.4 Değerlendirme

“Yerelde Din veya İnanç Özgürlüğünün Güçlendirilmesi” çalışması kapsamında düzen-
lenen danışma toplantılarında ele alınan konulardan hareket ederek kaleme alınan bu 
çalışmada ortaya çıkan en özgün çıktı konunun neredeyse ilk defa bu kapsamda ele alını-
yor olması. Halihazırda hem inanç topluluklarının hem de belediyelerin günümüze kadar 
elde ettikleri tecrübelerden hareketle edindikleri bir yol haritası var. Fakat bu konuları 
kapsamlı bir şekilde ele alan ve ortak bir yol haritası tahayyülü ortaya koyan uygulama 
çalışmaları oldukça sınırlı. Bu durum öncelikli olarak bu alanda yapılacak çalışmalara 
yönelik ihtiyacı ortaya çıkarıyor.

Buradan hareketle özellikle hem inanç topluluklarının temsilcilerinin hem de belediye 
temsilcilerinin ortak olarak işaret ettiği noktaları bir araya getirmekte fayda var:

 Ƒ Kurumsallaşma her iki tarafın da ortak ihtiyacı. Burada karşılıklılık, bir arada 
hareket etmek gibi noktalar da vurgulanmakla birlikte, net bir muhatap belir-
lenmesinde ve sunulan hizmetlere dair yol haritasında herkesin ortaklaşması ge-
rekiyor.

 Ƒ Kent konseyleri gibi ara yapıları sürece dahil etmek gerekiyor. Kent konseyle-
rinin yeni dönemde artan misyon ve görünürlüğü bu yapıları sürece katmayı 
kaçınılmaz hale getiriyor.

 Ƒ İki taraflı kapasite artışına ve karşılıklı bilgi akışına ihtiyaç var. Belediyelerin 
inanç topluluklarıyla ilgili ve inanç topluluklarının da belediyelerin var olan ya-
pıları, sunabildikleri hizmetler ve kendi ihtiyaçlarına yönelik oluşturulan özgün 
yapılarına yönelik daha çok bilgi edinmeye ihtiyacı var.

 Ƒ Son olarak yaklaşımlarda da bir ortaklaşma ihtiyacı söz konusu. Eşit yurttaşlığın 
bir parçası olarak inanç toplulukları tarafından dile getirilen taleplerin karşılan-
ması ve bu talepler dile getirilmeden tespit edilebilmesi için yerel yönetimlere 
“sosyal belediyecilik” adına oldukça fazla iş düşüyor. İnanç topluluklarına yö-
nelik ek tespitlerin yapılması ya da birimlerin oluşturulmasının tüm yurttaşlara 
eşit muameleye gölge düşürecek bir durum olmadığını, aksine farklı dezavantajlı 
gruplarda olduğu gibi gruplar arası bir eşitliğin mümkün olabilmesi için gerekli 
bir adım olduğunu hatırlamak gerekiyor. Bu konuların tartışılabileceği alanların 
oluşturulması sorumluluğu da yine yerel yönetimlerde görülüyor.

“Pandemi	dönemini	 yaşadık	ve	o	dönemde	 insanların	 ihtiyacına	uygun	cenazeleri	 yapabilmenin	
yaşamsal	bir	önemi	olduğunu	düşünüyoruz.”

“Biz	yeni	bir	belediyeyiz,	meclis	yeni	bir	meclis.	Öğrenebileceğimiz	ve	yapabileceğimiz	çok	şey	var.	
Ama	iki	önemli	şey	yaşadık,	pandemi	yaşadık,	birbirimizi	bile	göremiyorduk.”
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Bu bölümde, din veya inanç özgürlüğü ve din veya inanç topluluklarının katılım hakkı 
bağlamında, insan hakları izleme göstergeleri kullanılarak yerel yönetimlerin izlenmesi 
için önerilen Yerel Yönetimlerde Din veya İnanç Özgürlüğü Hakkının İzlenmesi için Örnek 
Göstergeler Tablosu yer alıyor.

Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Yüksek Komiserliği (BMİHYK) insan hakları gösterge-
lerini şöyle tanımlıyor:

Bir insan hakları göstergesi, insan hakları normları ve standartları ile ilişkilendi-
rilebilen; insan hakları ilkeleri ve endişelerini ele alan ve yansıtan; insan hakla-
rının uygulanmasını ve geliştirilmesini değerlendirmek ve izlemek için kullanı-
labilecek bir nesnenin, etkinliğin, faaliyetin veya sonucun durumu ve şartlarıyla 
ilgili özel bilgilerdir.37

BMİHKY, göstergeleri yapısal, süreç ve sonuç göstergeleri olarak sınıflandırıyor.

Yapısal göstergeler, devletin insan hakları yükümlülüklerini yerine getirmeye yönelik ön-
lemleri alma kabulünü, niyetini ve taahhüdünü yansıtmaya yardımcı olur. Yapısal göster-
geler, her şeyden önce, iç hukukun belirli bir hakla ilgili mahiyetine – örneğin, zorunlu 
uluslararası standartları ve bu standartları geliştiren ve koruyan kurumsal mekanizmaları 
içerip içermediği gibi – odaklanmak zorundadır. Yapısal göstergeler, o hakla ilgili devlet 
politikasının çerçevesine ve stratejilerine de bakar.

Süreç göstergeleri, yükümlülük sahiplerinin insan hakları taahhütlerini arzu edilen so-
nuçlara dönüştürme çabalarını ölçer. Yapısal göstergelerden farklı olarak bu göstergeler, 
yükümlülük sahibinin taahhütlerini sahada uygulamak için aldığı özel önlemleri ve politi-
kaları sürekli olarak değerlendirmeyi içerir. Devlet politikası tedbirleri, kamusal kalkınma 
ve yönetişim programları, bütçe tahsisleri ve özel düzenleyici veya telafi müdahaleleri gibi, 
bir devletin belirli bir insan hakkının hayata geçirilmesiyle ilişkili sonuçlara ulaşmak için 
niyetini ve taahhütlerini yürürlüğe koymak amacıyla atmaya hazır olduğu tüm adımlar 
süreç göstergelerinin bir parçası. Bazı örnekler:

 Ƒ Bütçe tahsislerine dayalı göstergeler;

 Ƒ kamu programlarının hedeflenen nüfus gruplarını kapsaması;

 Ƒ insan haklarıyla ilgili gelen şikâyetler ve telafi edilen şikâyet oranı;

 Ƒ yükümlülük sahibi tarafından özel insan hakları meselelerini ele almak için ge-
nişletilmiş girişim ve farkındalık tedbirleri;

 Ƒ belirli kurumların (örneğin UİHK, yasal sistem) işleyişini yansıtan göstergeler.

Sonuç göstergeleri, belli bir bağlamda insan haklarından faydalanma durumunu yansıtan 
bireysel ve kolektif kazanımları ortaya koyar. Sonuç göstergesi, (bir ya da daha fazla sü-
reç göstergesi tarafından yakalanabilen) çeşitli temel süreçlerin etkisini zaman içerisinde 

37 Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Yüksek Komiserliği, İnsan Hakları Göstergeleri Ölçme ve Uygulama Kılavuzu, s. 28.

5.	Yerel	yönetimlerde	din	veya	inanç	özgürlüğü	
hakkının	izlenmesi	için	örnek	göstergeler
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birleştirir; genellikle yavaş ilerleyen bir göstergedir ve bir süreç göstergesine göre anlık 
değişiklikleri yakalama konusunda daha az duyarlıdır. 

Sonuç göstergeleri, devletin, insan haklarından faydalanılmasını geliştirme çabalarının 
sonuçlarını değerlendirmeye yardımcı olur. Bazı yaygın örnekler şunlardır:

 Ƒ Sosyal güvenlik planlarına katılan işgücü oranı;

 Ƒ adli hatalarla ilgili raporlanmış vakalar ve makul bir zaman içerisinde tazminat 
alan mağdurların oranı;

 Ƒ hedef grupların eğitimle ilgili kazanımları (örneğin, genç ve yetişkin okuryazar-
lık oranları).

Verilerin ayrıştırılması

Ayrımcılık yasağı bağlamında göstergelerle toplanacak nicel verilerin ayrıştırılması önem-
li. Kişiler ayrımcılığa uğrayabilecekleri birden fazla özelliğe sahip olabildiği için, verinin 
tüm ayrımcılık yasağı temellerinde ayrıştırılması gerekir. Örneğin Alevi, Kürt ve kadın 
olan bir kişinin belediye hizmetinden yararlanması, Alevi, Türk ve erkek olan bir kişiden 
farklı olabilir. İzleme çalışmasında kesişimsel ayrımcılığın tespit edilebilmesi için ayrıştı-
rılmış verilere ulaşmak kritik.

Yerel Yönetimlerde Din veya İnanç Özgürlüğü Hakkının İzlenmesi İçin Örnek Göstergeler 
Tablosu Birleşmiş Milletler insan hakları göstergeleri oluşturma yöntemi kullanılarak 
hazırlandı. Buna göre öncelikle arka plan çalışması ve paydaşlarla yapılan toplantılarda 
öne çıkan ihtiyaçlar doğrultusunda din veya inanç özgürlüğü hakkının izlemeye konu 
edilecek özellikleri belirlendi: İbadet yeri kurma ve yaşatma ile mezarlık ve cenaze hiz-
metlerine erişim. Ayrıca ayrımcılık yasağı ve katılım ilkeleri de izlemenin odağına alındı: 
Sosyal hizmetlerde din veya inanç temelli ayrımcılık yasağı ve katılım ilkesi. Ardından bu 
özelliklerin dördüne yönelik yapısal, süreç ve sonuç göstergeleri belirlendi. Tabloda yer 
alan göstergeler geliştirilebilir ve değiştirilebilir bir örnek teşkil ediyor ve izleme çalışması 
sürecinde test edilmesi planlanıyor.
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YEREL	YÖNETİMLERDE	DİN	VEYA	İNANÇ	ÖZGÜRLÜĞÜ	HAKKININ	İZLENMESİ	İÇİN	ÖRNEK	GÖSTERGELER

İbadet yeri kurma 
ve yaşatma

Mezarlık ve cenaze 
hizmetlerine erişim

Sosyal hizmetlerde 
din veya inanç temelli 

ayrımcılık yasağı
Katılım ilkesi

Yapısal 
Göstergeler

 Ƒ Din	veya	inanç	özgürlüğü	hakkının	anayasada	koruma	altına	alınma	tarihi	ve	kapsamı	
 Ƒ Din	veya	inanç	özgürlüğü	ve	kentsel	katılım	haklarıyla	ilgili	kayıtlı	ve	aktif	sivil	toplum	kuruluşlarının	sayısı
 Ƒ Ayrımcılık	yapılmaksızın	kamu	hizmetlerine	erişimi	teminat	altına	alan	yasal	hükümlerin	yürürlüğe	girme	
tarihi	ve	kapsamı

 Ƒ Belediyenin	en	üst	seviyesinde,	devletin	onayladığı	din	veya	inanç	özgürlüğü	ve	kent	hakkıyla	ilgili	ulusla-
rarası	insan	hakları	belgelerine	bağlılık	taahhüdü	tarihi	ve	kapsamı

 Ƒ Belediye	bünyesinde	insan	hakları	ofisinin	kuruluş	tarihi	ve	görev	alanı
 Ƒ Belediye	bünyesinde	ayrımcılık	karşıtı	ofisin	kuruluş	tarihi	ve	görev	alanı
 Ƒ Belediye	meclisinde	insan	hakları	temsilcisinin	atanma	tarihi	ve	çalışma	alanı	tanımı
 Ƒ Belediye	bünyesinde	insan	hakları	danışma	kurulu	kuruluş	tarihi,	çalışma	alanı	ve	kapsayıcılığı
 Ƒ Kent	konseyinde	insan	hakları	çalışma	grubunun	varlığı	ve	kuruluş	tarihi
 Ƒ Kent	konseyinde	din	veya	inanç	gruplarının	dahil	olduğu	bir	çalışma	grubunun	kuruluş	tarihi,	kapsamı	ve	
kadın-erkek	üye	oranı

 Ƒ Belediye	hizmetlerine	insan	haklarının	entegre	edilmesi	için	kurulan	yapı	ve	mekanizmaların	kuruluş	tarihi	
ve	kapsamı

 Ƒ İnsan	hakları,	din	veya	inanç	özgürlüğü,	ibadet	
yerleri	ve	cenaze	hizmetleri	hakkında,	bele-
diyelerin	üst	yönetim	düzeyinde	ve	stratejik	
planında	taahhütlerin	varlığı	ve	kapsamı

 Ƒ Performans	programı	raporunda	ibadet	yerleri	
ile	cenaze	ve	mezarlıklara	ilişkin	hizmetlerin	
yeri	ve	kapsamı

 Ƒ Yıllık	performans	raporunda	ibadet	yerleri	ile	
cenaze	ve	mezarlıklarla	ilgili	hizmetlerin	kapsa-
mı	ve	ayrıştırılmış	bilginin	varlığı

 Ƒ Mekansal	plan	raporlarında,	kültürel	miras	
alanlarının	korunması	için	kültürel	çeşitliliğe	
uygun	koruma	politikasının	kapsamı

 Ƒ İnsan	hakları	faaliyetleri	alanında	bütçe	ve	
bütçenin	kapsamı

 Ƒ Belediye	eşitlik	politikası	tarihi	ve	kapsamı
 Ƒ Eşitlik,	ayrımcılık	yasağı	ve	katılım	ilkesinin	belediye	
stratejik	planında	yer	alma	tarihi	ve	kapsamı

 Ƒ Yerelde	eşitlik	eylem	planının	tarihi	ve	kapsamı	
 Ƒ Yerelde	eşitlik	eylem	planının	din	veya	inanç	toplu-
luklarını	kapsaması

 Ƒ Eşitlik	birimi	kuruluş	tarihi	ve	görev	kapsamı
 Ƒ Din	veya	inanç	grupları	masası/birimi	kuruluş	tarihi	
ve	kapsamı	(veya	temas	kişisi	atanma	tarihi	ve	yetki	
alanı)

 Ƒ Din	veya	inanç	topluluklarının	kendilerini	etkileyen	
konularda	katılım	sağlamasına	olanak	veren	meka-
nizmanın	kuruluş	tarihi	ve	kapsamı

 Ƒ İnanç	gruplarının	sosyokültürel	yaşamlarını	destekle-
yecek	etkinliklerin	mahalleliyle	birlikte	tasarlanması	
ve	düzenlenmesi	için	mekanizmaların	kuruluş	tarihi	
ve	kapsamı

 Ƒ Tarihsel	olarak	bir	din	veya	inanç	grubuna	ait	mekân-
ların	işlev	değişikliğinde	ilgili	grubun	görüşünün	
alınması	için	bir	mekanizmanın	kuruluş	tarihi	ve	
kapsamı

 Ƒ Belediye	stratejik	plan	hazırlık	toplantılarına	dış	
paydaş	olarak	katılan	din	veya	inanç	grubu	temsilci	
sayısı	ve	kadın-erkek	oranı

Sürece İlişkin 
Göstergeler

 Ƒ Belediye	hizmetlerine	insan	hakları	standartlarının	entegre	edilmesi	amacıyla	yapılan	çalışma	sayısı
 Ƒ Belediyenin	internet	sitesinde	din	veya	inanç	topluluklarına	ve	bu	toplulukların	kent	yaşamına	katılımları-
na	dair	haberlerin	sayısı

 Ƒ Din	veya	inanç	topluluklarını	veya	belediye	çalışanlarını	bu	topluluklarla	bir	araya	getiren	etkinlik	sayısı

 Ƒ Belediyenin	ilgili	birim	çalışanlarına	yönelik,	
insan	hakları,	din	veya	inanç	özgürlüğü	hakkı	
ve	bunlarla	ilgili	olarak	kendi	görev	alanlarında	
gözetmeleri	gereken	standartlar	ve	şehrin	din	
ve	inanç	demografisi	hakkında	eğitim	modü-
lünün	varlığı

Eğitim	modülü	varsa,
 – Yıllık	personel	eğitimi	içinde	insan	hakları	
eğitimlerinin	oranı

 – Eğitim	verilen	kişi	sayısı
 – Düzenli	eğitim	sayısı
 – Bilgilendirme	toplantı	sayısı
 – Düzenli	bilgi	toplanması	ve	bunun	toplumla	
paylaşılması

 Ƒ İbadet	yeri	statüsü	reddedilen	başvuruculara	
ilişkin	kararın	mahkeme	kararı	sayesinde	
düzeltilmesine	ilişkin	vaka	sayısı

 Ƒ Mezarlık	tahsisi	başvurusu	reddedilen	baş-
vuruculara	ilişkin	kararın	mahkeme	kararı	ile	
düzeltilmesine	ilişkin	vaka	sayısı

 Ƒ Belediyenin	ilgili	birim	
çalışanlarına	yönelik	ay-
rımcılık	yasağı	ve	bunlar-
la	ilgili	olarak	kendi	görev	
alanlarında	gözetmeleri	
gereken	standartlar	hak-
kında	eğitim	modülünün	
varlığı

Eğitim	modülü	varsa,
 – Yıllık	personel	eğitimi	
içinde	ayrımcılık	yasa-
ğına	dair	eğitimlerin	
oranı

 – Eğitim	verilen	kişi	
sayısı

 – Düzenli	eğitim	sayısı
 – Bilgilendirme	toplantı	
sayısı

 – Düzenli	bilgi	toplanma-
sı	ve	bunun	toplumla	
paylaşılması

 Ƒ İlgili	sivil	toplum	
kuruluşlarıyla	iş	birliği	
sayısı	(örneğin	beledi-
yenin	STK	ve/veya	din	
inanç	toplulukları	ile	
yaptığı	protokol	sayısı	
ve	protokol	yapılan	
din	veya	inanç	grubu	
sayısı)

 Ƒ Belediyenin	faaliyetle-
rine	destek	sağladığı	
din	veya	inanç	toplu-
luğu	sayısı

 Ƒ Belediyenin	din	veya	
inanç	topluluklarına	
danışmak	için	yaptığı	
toplantıların	sayısı
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İbadet yeri kurma 
ve yaşatma

Mezarlık ve cenaze 
hizmetlerine erişim

Sosyal hizmetlerde 
din veya inanç temelli 

ayrımcılık yasağı
Katılım ilkesi

Sonuç 
Göstergeleri

 Ƒ İbadet	yeri	statüsü	
için	başvuru	sayısı	
ve	kabul	oranı	-	din	
veya	inanç	grubu	
temelinde	ayrıştırıl-
mış	veri

 Ƒ Belediyelere	plan	
hazırlık	süreçlerinde	
iletilen	ibadet	yeri	
talep	sayısı	ve	kabul	
oranı

 Ƒ İbadet	yeri	statüsü-
nün	reddedilmesine	
ilişkin	bildirilen	vaka	
sayısı

 Ƒ İbadet	yeri	onarımı	
talebinin	reddedil-
mesine	ilişkin	bildiri-
len	vaka	sayısı

 Ƒ İbadet	yeri	temizlik	
talebinin	reddedil-
mesine	ilişkin	bildiri-
len	vaka	sayısı

 Ƒ Cenaze	ve	defin	
taleplerine	olumsuz	
yanıt	sayısı	ve	genel	
başvuruya	oranı

 Ƒ Mezar	yeri	taleple-
rinde	farklı	din	veya	
inanç	gruplarının	
talep	sayısı	ve	tüm	
taleplere	oranı

 Ƒ Mezarlık	yeri	tahsisi	
başvurusunun	red-
dedilmesiyle	ilgili	
bildirilen	vaka	sayısı

 Ƒ Mezarlık	temizlik,	
çevre	düzenlemesi	
başvurusunun	
reddedilmesiyle	ilgili	
bildirilen	vaka	sayısı

 Ƒ Cenaze	veya	
defin	hizmetlerinde	
ayrımcılık	nedeniyle	
erişimin	reddedilme-
sine	ilişkin	bildirilen	
vaka	sayısı

 Ƒ Din	veya	inanç	topluluk-
larının	ya	da	ateist,	deist	
grupların	geçici	mekan	
kullanımı	talepleri	ve	
olumlu	yanıt	oranı

 Ƒ Geçici	mekan	taleplerinin	
karşılanmadığına	dair	
bildirilen	vaka	sayısı

 Ƒ Din	veya	inanç	grupların-
da	özel	sayılan	günlerde	
sunulan	destek	hizmet-
lerinin	inanç	grupları	
arasında	dağılım	oranı

 Ƒ Sosyal	hizmetlere	din	
veya	inanç	temelli	veya	
kesişimsel	ayrımcılık	
nedeniyle	erişimin	redde-
dilmesine	ilişkin	bildirilen	
vaka	sayısı

 Ƒ Karar	verme	süreçle-
rine	katılım	hakkının	
etkili	olmadığına	dair	
şikayetlerin	niteliği	
ve	sayısı

 Ƒ Kent	konseyinde	din	
veya	inanç	toplulukla-
rına	danışılarak	veya	
onların	katılımıyla	
alınan	kararların	sayısı

Tüm veriler mümkün olduğunca ayrımcılık temelleri bazında ayrıştırılmalıdır.
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